Дело №1-988/2025 (12507930001005002)

УИД № 17RS0017-01-2025-009506-81

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Кызыл 17 сентября 2025 года

Кызылский городской суд Республики Тыва, в составе:

председательствующего судьи Сата С.Т., при секретарях Сенгии А.А., Монгуш А.А., Хайбы Ч.А., с участием

государственных обвинителей Чульдум А.А., Хайманова В.Г., Серендук Б.Р.,

представителя потерпевшего ФИО3,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката ФИО35, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1-ооловны, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Тувинской АССР, с 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>,

находящейся под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившей копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1-ооловна совершила два эпизода мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Приказом исполняющего обязанности министра земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме на государственную гражданскую службу Республики Тыва и назначении ФИО1» ФИО1-ооловна назначена на должность начальника отдела бюджетного учета, делопроизводства и кадрового обеспечения Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва (далее – Министерство) с ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и исполняющим обязанности министра земельных и имущественных отношений Республики Тыва ФИО43 заключен служебный контракт №, в соответствии с которым ФИО1 обязуется исполнять должностные обязанности по должности начальника отдела бюджетного учета, делопроизводства и кадрового обеспечения с ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ Приказом исполняющего обязанности министра земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-л/с «О переводе ФИО1» ФИО1 переведена с ДД.ММ.ГГГГ года на должность начальника отдела финансового обеспечения, делопроизводства и кадровой политики. 

В Реестре должностей государственной гражданской службы Республики Тыва, утвержденного ФИО2 Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ № «О Реестре должностей государственной гражданской службы Республики Тыва» должность начальника отдела Министерства, отнесена к главной группе должностей государственной гражданской службы Республики Тыва категории «руководители». 

В соответствии с подпунктами 1, 3, 4, 6, 22, 23, 24 пункта 3.2 раздела 3 должностного регламента начальника отдела бюджетного учета, делопроизводства, правового и кадрового обеспечения Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва (далее - отдел), утвержденного Министром земельных и имущественных отношений Республики Тыва в 2018 году без даты и месяца, начальник отдела обязан организовывать работу отдела, осуществлять общее руководство его деятельностью. Распределять обязанности между собой и гражданскими служащими отдела, контролировать исполнение гражданскими служащими отдела возложенных на них обязанностей и соблюдение ими служебной и трудовой дисциплины, принимать меры по недопущению коррупционных и иных правонарушений, участвовать в подготовке проектов актов, в том числе имеющих нормативный характер, в установленной сфере деятельности отдела, выезжать в служебные командировки, обеспечивать разработку организационно-распорядительных документов по вопросам кадровой работы, оформлять прием, увольнение, перевод, командирование государственных гражданских служащих министерства, предоставления им отпусков, выхода гражданских служащих на пенсию за выслугу лет. 

Таким образом, ФИО1, являлась должностным лицом, выполнявшим организационно-распорядительные функции в исполнительном органе государственной власти Республики Тыва, в полномочия которого входило определение трудовых функций работников отдела, организация и руководство его деятельностью, распределение обязанностей между служащими отдела, а также контролем за их деятельностью и соблюдением ими трудовой дисциплины.

В период времени не позднее 13 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находившейся на территории 

<

адрес> Республики Тыва, из корыстных побуждений в целях личного материального обогащения возник единый продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, принадлежащих Министерству, с использованием своего служебного положения, путем обмана, выразившегося в предоставлении в Министерство не соответствующих действительности документов, подтверждающих необходимость получения денежных средств в подотчет на представительские и командировочные расходы. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в период времени не позднее 13 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в кабинете № здания Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва по адресу: 

<

адрес> «Б», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, не имея законных оснований для получения денежных средств в подотчет на представительские расходы и не имея реальной цели приобретения сувенирной продукции, изготовила, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, заявление о выдаче денежных средств в подотчет и приказ от имени Министра земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-пр от ДД.ММ.ГГГГ, название которого в ходе следствия не установлено, содержащие заведомо ложные сведения о необходимости перечисления ФИО1 в подотчет на представительские расходы, связанные с приобретением сувенирной продукции денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек. Далее, используя бухгалтерскую программу автоматизированная система «Смета» (далее – «АС-Смета»), отправила отсканированное изображение заявления о выдаче денежных средств в подотчет и приказа от имени Министра земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-пр от ДД.ММ.ГГГГ, название которого в ходе следствия не установлено, содержащие заведомо ложные сведения, главному специалисту отдела учета и отчетности кассовых исполнений и банковских операций Государственного казенного учреждения «Межотраслевая централизованная бухгалтерия Республики Тыва» Свидетель №2 (далее – специалисту МЦБ Свидетель №2), не осведомленной о её преступных намерениях, которая предварительно согласовав с ФИО1 заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, направила её в Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> для осуществления финансовой операции. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 39 минут по московскому времени платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на основании заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявления о выдаче денежных средств в подотчет и приказа от имени Министра земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-пр от ДД.ММ.ГГГГ, казначейством с лицевого счета Министерства №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «А», на расчетный счёт ФИО1 №***********69576, открытый к договору № от ДД.ММ.ГГГГ в акционерном обществе «Почта Банк» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, которыми ФИО1 в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Министерству, путем обмана, выразившегося в предоставлении в Министерство не соответствующих действительности документов, подтверждающих необходимость получения денежных средств в подотчет в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, ФИО1 в период времени с 13 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени, находясь в кабинете № здания Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва по адресу: 

<

адрес> «Б», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, не имея законных оснований для получения денежных средств в подотчет на командировочные расходы и не имея реальной служебной необходимости следования в командировку, изготовила, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, заявление о выдаче денежных средств в подотчет и приказ от имени Министра земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О командировании ФИО1», содержащие заведомо ложные сведения о необходимости командирования ФИО1 в 

<

адрес> для проведения проверки подведомственной организации Министерства и перечисления ФИО1 в подотчет на командировочные расходы денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек. Далее, используя бухгалтерскую программу «АС-Смета», отправила отсканированное изображение заявления о выдаче денежных средств в подотчет и приказ от имени Министра земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О командировании ФИО1», содержащие заведомо ложные сведения, специалисту МЦБ Свидетель №2, не осведомленной о её преступных намерениях, которая предварительно согласовав с ФИО1 заявку на кассовые расходы № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, направила их в Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> для осуществления финансовых операций. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 48 минут по московскому времени платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на основании заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявления о выдаче денежных средств в подотчет и приказа от имени Министра земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О командировании ФИО1» казначейством с лицевого счета Министерства №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «А», на расчетный счёт ФИО1 №*********9576, открытый к договору № от ДД.ММ.ГГГГ в акционерном обществе «Почта Банк» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 4 900 рублей 00 копеек, которыми ФИО1 в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 48 минут по московскому времени платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на основании заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявления о выдаче денежных средств в подотчет и приказа от имени Министра земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О командировании ФИО1», казначейством с лицевого счета Министерства №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «А», на расчетный счёт ФИО1 №**********9576, открытый к договору № от ДД.ММ.ГГГГ в акционерном обществе «Почта Банк» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, которыми ФИО1 в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, в период времени с 13 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени, ФИО1 являясь должностным лицом Министерства, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в предоставлении не соответствующих действительности документов, совершила хищение бюджетных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, предоставленных ей в подотчет на командировочные и представительские расходы, которыми распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинила Министерству материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1-ооловна, в период времени не позднее 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находившейся в кабинете № здания Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва по адресу: 

<

адрес> «Б», возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, принадлежащих Министерству, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений в целях личного материального обогащения, путем обмана, выразившегося в предоставлении в Министерство не соответствующих действительности документов, подтверждающих необходимость получения денежных средств в подотчет на командировочные расходы. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, в период времени не позднее 14 часов 50 минут по московскому времени ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в кабинете № здания Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва по адресу: 

<

адрес> «Б», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, не имея законных оснований для получения денежных средств в подотчет на командировочные расходы и не имея реальной цели выезда в служебную командировку, дала подчиненной ей в силу занимаемой должности и роду выполняемых служебных обязанностей главному специалисту отдела финансового обеспечения, делопроизводства и кадровой политики Министерства Свидетель №2-Х.В., не осведомленной о её преступных намерениях, указание, изготовить командировочный приказ о следовании ФИО1 в 

<

адрес> для осуществления приема-передачи объектов движимого и недвижимого имущества подведомственного Министерству учреждения. 

Свидетель №2-Х.В., не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, исполняя обязательные для исполнения в силу занимаемой ею должности и роду выполняемых служебных обязанностей указание своего непосредственного начальника ФИО1, в период времени не позднее 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в кабинете № здания Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва по адресу: 

<

адрес> «Б», за своим рабочим местом и служебным средством вычислительной техники с системным блоком марки «Base tech», изготовила, путём сканирования и наложения друг на друга изображений служебных документов в приложении «ABBY FineReader», приказ от имени Министра земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-к от ДД.ММ.ГГГГ «Передача дел и имущества при смене руководства ГБУ РТ «Хозяйственное управление полномочного представительства в 

<

адрес>», содержащий заведомо ложные сведения о командировании ФИО1 в период с 13 по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> для передачи имущества при смене руководства подведомственного учреждения, который был подписан ФИО1 собственноручно от имени руководителя Министерства ФИО44.. 

Одновременно с этим, ФИО1 в период времени не позднее 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в кабинете № здания Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва по адресу: 

<

адрес> «Б», за своим рабочим местом и неустановленным в ходе следствия служебным средством вычислительной техники, лично, подготовила и подписала заявление о выдаче ей в подотчет денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, после чего отсканировав его через неустановленное в ходе следствия приложение, используя бухгалтерскую программу «АС-Смета», отправила отсканированное изображение заявления о выдаче денежных средств в подотчет на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек и приказ от имени Министра земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-к от ДД.ММ.ГГГГ «Передача дел и имущества при смене руководства ГБУ РТ «Хозяйственное управление полномочного представительства в 

<

адрес>», содержащие заведомо ложные сведения, главному специалисту отдела учета и отчетности кассовых исполнений и банковских операций Государственного казенного учреждения «Межотраслевая централизованная бухгалтерия Республики Тыва» Свидетель №7, не осведомленной о её преступных намерениях, которая предварительно согласовав с ФИО1 заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, направила её в Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> для осуществления финансовой операции. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 50 минут по московскому времени платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на основании заявки на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявления ФИО1 о выдаче ей денежных средств в подотчет в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек и приказа от имени Министра земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-к от ДД.ММ.ГГГГ «Передача дел и имущества при смене руководства ГБУ РТ «Хозяйственное управление полномочного представительства в 

<

адрес>» казначейством с лицевого счета Министерства №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «А», на расчетный счёт ФИО1 № 408178***********9576, открытый к договору № от ДД.ММ.ГГГГ в акционерном обществе «Почта Банк» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, которыми ФИО1 в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 50 минут по московскому времени, ФИО1 являясь должностным лицом Министерства, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в предоставлении не соответствующих действительности документов, совершила хищение бюджетных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, предоставленных ей в подотчет на командировочные расходы, которыми распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинила Министерству материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении по ч. 3 ст. 159 и ч. 3 ст. 159 УК РФ признала полностью и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в конце декабря 2024 года на лицевом счете Министерства земельных и имущественных отношений РТ в казначействе образовался остаток денег по командировочным расходам в размере около 

<

данные изъяты> тысяч рублей. Узнав об этом, она в это же время, обратилась к Министру ФИО45. и сказала ему, что у них образовался остаток средств, который необходимо освоить, чтобы в 2025 году им не сократили лимит бюджетных ассигнований. ФИО46. сказал, чтобы она вернула деньги в Республиканский бюджет. ФИО1, не послушавшись ФИО47. подумав, что сокращение лимита бюджетных ассигнований в 2025 году может повлечь неприятные последствия для работников Министерства, связанных с уменьшением их возможности выезда в служебные командировки, решила выдать данные средства под аванс себе и своей подчиненной Свидетель №2-Х.В., в равных долях. ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время в период с 09 до 18 часов, находясь в кабинете № на третьем этаже здания Министерства земельных и имущественных отношений по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, она сообщила Свидетель №2-Х.В., что на лицевом счете Министерства осталось 

<

данные изъяты> тысяч рублей, предназначенных на командировочные расходы, которые надо освоить. ФИО1 ей объяснила, чтобы не уменьшили лимит бюджетных ассигнований на 2025 год необходимо эти деньги использовать путем направления этих денег под отчет им обоим и вернуть их обратно. В этот же день, в рабочее время, она сказала Свидетель №2-Х.В., чтобы она изготовила копию приказа о командировании на себя и ФИО1 в 

<

адрес> для осуществления приема-передачи объектов ГБУ «Полномочное представительство Республики Тыва в 

<

адрес>», а сама начала распечатывать заявление о выдаче денег под отчет себе и ей. Свидетель №2-Х.В. используя программу для сканирования документов «Файнридер» по её указанию, сделала приказ о командировании №-к от ДД.ММ.ГГГГ, который скинула на свой рабочий стол через файлообменик во внутренней сети. В приказе о командировании и заявлениях она собственноручно лично проставила подпись за министра Допуй-оола А.А., после чего заверила свою подпись от имени министра гербовой печатью Министерства и отправила данные документы в централизованную бухгалтерию, на основании чего ДД.ММ.ГГГГ после 18 часов на её банковский счёт в ПАО «Почта банк», поступили денежные средства из Министерства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, которые она потратила на свои текущие расходы. Около 

<

данные изъяты> тысяч рублей, остававшихся на лицевом счете Министерства она вернула обратно путем отзыва. Сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей на одного человека, получилась у неё из средней стоимости авиабилетов и проживания. Далее, в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, когда её отозвали с отпуска на работу, Свидетель №2-Х.В. сказала ей, что поступили отпускные денежные средства, поэтому она просит её вернуть деньги, полученные под отчет, в том числе из её средств. ФИО1 чтобы не трогать её деньги отказала ей. Далее она не помнит, просила ли она её ещё раз вернуть деньги, так как прошло много времени. В тот же период времени, а именно с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь на работе, она поручила Свидетель №2-Х.В. изготовить копии авиабилетов о том, что якобы с ней летала в 

<

адрес>, договора найма квартиры о том, что они якобы с ней проживали в 

<

адрес> в указанной квартире, чеки на покупку билетов и посадочные талоны. Свидетель №2-Х.В., используя программу для сканирования документов «Файнридер», отсканировала образцы командировочных документов одного из сотрудников Министерства, после чего используя всю ту же программу, изготовила копии авиабилетов, два договора найма квартиры на неё и себя, чеки на покупку билетов и посадочные талоны, подтверждающие факт перелета. После того, как Свидетель №2-Х.В. ей направила данные документы, она их отправила в централизованную бухгалтерию для закрытия авансового отчета. Сокрыла она факт получения денег под отчет фиктивными документами, чтобы уменьшить дебиторскую задолженность организации. Умысла на хищение денег у неё не было. Свидетель №2-Х.В. планировала вернуть данные денежные средства в феврале 2025 года. ДД.ММ.ГГГГ или в другую дату, в утреннее время ей на абонентский номер 8-913-***-84-80, позвонила Свидетель №2-Х.В. и сообщила, что была у Министра ФИО48., который знает про их ситуацию и он это оценил, как уголовное преступление, хищение и начал рассказывать про статьи уголовного кодекса. Она сказала, что деньги снимет и в ТЦ «Пять звезд» 

<

адрес>, отдала Свидетель №2-Х.В. свою часть денег в размере № рублей, которые она сняла с кредитной карты ПАО «Сбербанк» и ПАО «Почта банк». До этого разбирательства у неё деньги были для возврата в бюджет. Также ей известно, что Свидетель №2-Х.В. ходила к Министру ДД.ММ.ГГГГ, чтобы вернуть деньги, однако он их не принял и отправил её к юристу. Она также звонила и спрашивала у Свидетель №2-Х.В. почему они не принимают деньги и чего ждут на, что она сказала, что юристы ей ответили надо подождать. ДД.ММ.ГГГГ её вызвали на опрос в ФСБ, перед которым Свидетель №2-Х.В. ей вернула часть её денег. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получила реквизиты Министерства из централизованной бухгалтерии, после чего, перечислила деньги в размере № рублей 00 копеек обратно на лицевой счет Министерства. Вину свою признает в полном объеме, однако она не имела умысла на хищение денежных средств, это она сделала чтобы не сократить лимит бюджетных средств этого Министерства на 2025 года. (т.1 л.д. 72-79)

Из оглашенных дополнительных показаний подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на вопрос следователя, где находится приказ №-пр от ДД.ММ.ГГГГ и при каких обстоятельствах он был изготовлен, ФИО1 ответила, что где он находится и при каких обстоятельствах изготовлен, не помнит, но поясняет, что это реальный приказ, который вынесен министром для получения денежных средств ею под авансовый отчет. Это обстоятельство можно проверить в Министерстве. При этом, авансовый отчет после получения денег она не сдавала на эту сумму, в связи с тем, что в 2023 году, проводился какой-то чемпионат, то есть спортивное мероприятие для обеспечения расходов на приобретение сувениров. Кто именно занимался этими вопросами, не помнит. Об этом чемпионате знал ФИО49.. Приходила квота с указанием конкретного количества подарков, которым должно было обеспечить их Министерство. Не помнит, потратила ли она всю сумму № рублей на покупку подарков. Из Министерства спорта не помнит кто именно этим вопросом занимался, но не исключает, что это могли быть юристы. На вопрос следователя, в связи с чем в основании платежных документов (№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ) указаны командировочные расходы на основании приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О командировании ФИО1», подозреваемая ответила, что по той же причине, а именно для покупки сувениров для того же чемпионата. На вопрос следователя с предъявлением приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О командировании ФИО1», заявления о выдаче под отчет 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, при каких обстоятельствах изготовлены указанные документы, подозреваемая ответила, что Министерству были нужны деньги на представительские расходы, поэтому были сделаны эти документы. Подпись министра или нет не знает. При каких обстоятельствах сделаны тоже не помнит. На вопрос следователя с предъявлением приказа от имени руководителя Министерства №-к от ДД.ММ.ГГГГ «Передача дел и имущества при смене руководства ГБУ РТ «Хозяйственное управление полномочного представительства в 

<

адрес>»», заявления о выдаче в подотчет денежных средств на якобы планируемые командировочные расходы с 13 по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, при каких обстоятельствах изготовлены указанные документы, подозреваемая ответила, что документы готовились при обстоятельствах, указанных в первом допросе, поэтому повторно отвечать на этот вопрос не видит смысла. На вопрос следователя, подтверждает ли она факт зачисления денежных средств под отчет на её счёт за 2023 и 2024 год в сумме 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей из Министерства, ФИО1 показала, что да, подтверждает. На вопрос следователя с предъявлением журнала операций № ДД.ММ.ГГГГ год, на 258 л. и журнала операций № ДД.ММ.ГГГГ, на 252 л., в связи с чем в них отсутствуют авансовые документы по денежным средствам, полученным под отчет в размере 

<

данные изъяты> рублей за 2023 год и 

<

данные изъяты> рублей за 2024 год, подозреваемая ответила, что не было первичной (оправдательной) документации. (т.1 л.д. 219-225)

Из оглашенных дополнительных показаний подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на вопрос следователя, признает ли она свою вину по двум эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, совершенных в 2023 и 2024 годах, подозреваемая ответила, что вину признает, в полном объеме. Деньги были получены ею, в 2024 году для того, чтобы денежное финансирование в 2025 году не уменьшилось на сумму полученных денег в размере 

<

данные изъяты> рублей. В 2023 году деньги ею были получены на проведение чемпионата, в связи с чем были переданы Министерству спорта Республики Тыва в размере 

<

данные изъяты> рублей. На вопрос следователя о том, что в 2023 году в 

<

адрес> каких-либо международных и всероссийских чемпионатов не проводилось. Министерство спорта Республики Тыва в 2023 году какие-либо деньги не получало, в связи с чем, может сказать по этому поводу, подозреваемая ответила, что не помнит. Почему-то у неё в памяти отложилось то, что в 2023 году они предоставляли деньги Министерству спорта. Куда ушли деньги не знает. На вопрос следователя, что может пояснить по поводу того, что в журнале регистрации приказов о командировании, не отражен приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О командировании ФИО1», а также в журнале приказов по командировкам за 2022-2023 год, подозреваемая ответила, что не помнит, так как прошло много времени. В командировку она не ездила, в связи с чем полагает, что этот приказ был выдуман. На вопрос следователя, подтверждает ли она показания свидетеля Свидетель №2-Х.В. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что со слов ФИО1 её сын ФИО50 приобрел квартиру в ипотеку, в связи с чем она испытывает определенные материальные трудности, связанные с её обустройством и ремонтом, подозреваемая ответила, что да, подтверждает, поскольку действительно говорила об этом, но хочет уточнить, что ФИО1 соврала ей об этом. Ей было стыдно признаться о том, что ей нужны деньги на свои личные нужды, поэтому в декабре 2024 года она ей сказала, что хочет обустроить квартиру своего сына. На самом деле денежные средства, полученные под авансовый отчет в размере 72 690 рублей в декабре 2024 года она потратила на различные нужды, в том числе на новогодние подарки. (т.2 л.д. 188-193)

Из оглашенных дополнительных показаний подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что на вопрос ознакомлена ли она была с должностным регламентом начальника отдела бюджетного учета, делопроизводства, правового и кадрового обеспечения Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва, утв. Министром ФИО34 в 2018 году без даты и месяца, подозреваемая ответила, что читала его содержимое, однако подпись об ознакомлении не ставила, в связи с тем, что с неё никто этого не требовал. На вопрос следователя, когда, как и при каких обстоятельствах совершено хищение денежных средств с мая по июнь 2023 года, подозреваемая ответила, что прошло много времени, не помнит. При этом, у неё был в целом единый продолжаемый умысел на хищение денег именно в размере около 70 тысяч рублей, поскольку для её личных расходов необходимо было около 70 тысяч рублей, по этой причине деньги были получены ею в мае 2023 года, а затем в июне 2023 года. (т.3 л.д. 84-88)

Из оглашенных показания обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с предъявленным ей обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ согласна, вину свою признает в полном объеме. Преступления, совершены ею в связи со сложным материальным положением, а также в интересах своей работы, то есть для того, чтобы на следующий год не было урезано финансирование, а также чтобы приобрести сувениры. В настоящее время остается при своих предыдущих показаниях в качестве подозреваемой с учетом уточнений. Ею полностью возмещены ущербы по всем двум эпизодам, совершенным в 2023 и 2024 году. (т. 3 л.д. 112-114).

После оглашения показаний, подсудимая ФИО1 подтвердила свои показания в полном объеме. 

Кроме признания подсудимой ФИО1 своей вины, ее виновность в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО3 показала, что подсудимую знает, личных неприязненных и родственных отношений не имеет. По обстоятельствам уголовного дела ничего ей неизвестно. В настоящее время претензий не имеют, поскольку причиненный ущерб ФИО1 полностью возмещен.

Свидетель Свидетель №1 в суде показала, что с подсудимой знакома, бывшая коллега, личных неприязненных отношений не имеет. Их отдел занимается расчетами с поставщиками, подрядчиками, подотчетными лицами. По 208 счету с подотчетными лицами по министерству земельных и имущественных отношений имелась дебиторская задолженность в отношении ФИО1 Оплату производит отдел учета банковских операций, а их отдел ГКУ МЦБ РТ принимает только чеки и заверенные руководителем подтверждающие документы. От ФИО1 за 2023 и 2024 годы подтверждающие документы не поступали. Неоднократно просили, чтобы в целях исключения дебиторской задолженности, представить подтверждающие документы по подотчетным лицам. Она сама лично тоже звонила со стационарного номера, также писала на электронную почту ФИО1 о наличии дебиторской задолженности. Каждый раз обещала отправить. По некоторым подотчетным лицам она отправляла, дебиторская задолженность уменьшалась, а по себе не отправляла. У нее были по представительским и командировочным расходам дебиторские задолженности. По себе командировочные документы не отправляла за 2024 год. А в январе сказала, что увольняется и отправила документы, а именно скан посадочных талонов в Москву, чеки от цветочного магазина. Она кроме Министерства земельных и имущественных отношений отвечала и за Общественную палату. Некоторые документы она приняла, а по некоторым у нее были вопросы, поэтому отклонила. Она отчетный период закрыла в январе, когда ФИО1 предоставила документы. ФИО1, говорила, что находится в Москве и у нее последний день будет в пятницу, и сказал, что по приезду предоставит все оригиналы подтверждающих документов. Сканы она внесла в программу, но потом ФИО1 уволилась, и вместо нее пришел другой специалист, который их уведомил, что все документы поддельные. По сегодняшний день по ФИО1 дебиторская задолженность отсутствует, в январе были возвраты. У ФИО1 задолженность образовалась с 2022 по 2024 года. В 2022 году по представительским расходам задолженность в размере 

<

данные изъяты> рублей, в 2023 и 2024 годах была задолженность по командировочным расходам. Точные суммы задолженностей не помнит. В Министерство земельных и имущественных отношений после ФИО1 пришла работать Свидетель №3. в январе Свидетель №3 подошла и сказала, что ФИО1 переделала документы на командировочные, а именно приказы, в декабре в командировку не ездила, подделала первичные документы. Она первичные документы не принимала, ФИО1 отправила сканы. Вначале они учли документы, а после уведомления Свидетель №3 они отметили не проведенной операцией. В январе и феврале ФИО1 погасила всю задолженность. 

Свидетель Свидетель №2-ооловна в суде показала, что с подсудимой знакома как с коллегой, личных неприязненных и родственных отношений не имеет. В централизованной бухгалтерии работала с июня 2022 года по июль 2023 года, также работала в 3 отделах, последний отдел это финансовый отдел, который занимался перечислением. Она была куратором Министерства земельных и имущественных отношений. На основании подтверждающих документов они перечисляли кассовые расходы Минземимущества. На основании приказов они перечисляли представительские и командировочные расходы на ФИО1 были и другие расходы. В основном на ФИО1 перечисляли. Суммы перечислений не помнит. На основании приказа министра перечисляли представительские и командировочные расходы, авансовыми перечислениями занимался другой отдел, предоставляли ли они отчеты, она не знает. Именно командировочные перечислялись куда, не может сказать, поскольку их бывает много. Помнит один приказ за подписью министра о перечислении командировочных в Москву. Год и именно когда точно не помнит. Управление Федерального казначейства представляет представительские расходы без документов. Первую подпись ставит их отдел, вторую подпись сам министр, который сам отвечает за расходы. Если есть приказ о хозяйственных расходах, они на основании приказа и сметы производят перечисление, а если уже купили, то должны предоставить авансовый отчет, чеки и приказ, основании чего они перечисляют расходы. Все документы в отсканированном виде направляют в Казначейство. Которые тоже проверяют, и если не хватает подтверждающих документов, то они отказывают в перечислении, а если все в порядке, производят перечисление на расчетный счет подотчетного лица. 

В судебном заседании свидетель ФИО51 показала, что с подсудимой знакома, ранее была ее начальником, личных неприязненных и родственных отношений не имеет. Свою должность занимала с 2023 года по январь 2025 года. Просила огласить ее показания, которые давала следователю.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2-Х.В., которые ею даны ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время в период с 09 до 18 часов, когда она находилась в кабинете № на третьем этаже здания Министерства земельных и имущественных отношений по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, к ней обратилась, сидевшая рядом начальница ФИО1, которая сказала, что на балансе Министерства осталось 

<

данные изъяты> рублей, предназначенных на командировочные расходы. В случае если они не освоят их в текущем году, то есть в 2024 году, то указанные деньги уйдут обратно в Республиканский бюджет, в связи с чем в 2025 году лимит выделенных для Министерства из Республиканского бюджета денег будет уменьшен на указанную сумму. Далее, ФИО1 добавила, сказав ей, что сейчас она испытывает определенные материальные трудности, связанные с обустройством и ремонтом квартиры своего сына ФИО52, приобретенной в ипотеку, поэтому хочет указанные денежные средства поделить между ними. При этом, ФИО1 сказала, что хочет использовать свою часть денег на ремонт квартиры сына. Она сразу же отказалась от её предложения использовать деньги на личные нужды, но сообщила ей, что она временно может ей перевести указанные деньги, которые она в последующем, а именно в 2025 году обязательно вернет обратно на баланс Министерства. При этом, делала она это исключительно в служебных целях, а именно для того, чтобы у Министерства в следующем году не уменьшился баланс командировочных средств. В целом ей было спокойно, потому, что в их Министерстве уже имелась подобная практика, когда сотрудники получали деньги под отчет на покупку канцелярских принадлежностей, социальных-культурных мероприятий и т.д. то есть люди брали эти деньги на командировочные расходы, однако фактически тратили их на иные расходы, связанные с работой, а именно покупка канцелярских принадлежностей, бумаги, топлива, ремонт оргтехники и т.д. ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время в период с 09 до 18 часов, когда она находилась в кабинете № здания Министерства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 дала ей указание, чтобы она изготовила копию приказа о командировании их в 

<

адрес> для осуществления приема-передачи объектов ГБУ «Полномочное представительство Республики Тыва в 

<

адрес>». В указанный период со слов ФИО1 планировалось осуществить прием-передачу имущества указанного учреждения, в связи со сменой руководства. Она находясь в том же кабинете № за своим рабочим столом и компьютером, используя программу для сканирования документов «Файнридер», отсканировала похожий приказ о командировании другого сотрудника Министерства и используя всю ту же программу и приложение «paint», нанесла на исходный документ дополнительные сведения о том, что её и ФИО1 якобы командируют в период с 13 по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> для осуществления приема-передачи имущества и дел ГБУ «Полномочное представительство Республики Тыва в 

<

адрес>». При этом, со слов ФИО1 министр ФИО53. был сильно занят, когда она к нему ходила в связи с чем она позже сделает и подпишет у Министра реальный приказ о командировании. Она не придала этому значения и делала её указание, в связи с тем, что полагала, что она также, как и она собирается вернуть данные деньги в 2025 году. Далее, изготовив документ, она через файлообменик во внутренней сети, направила электронный образ (файл) созданного документа в виде приказа о командировании №-к от ДД.ММ.ГГГГ на рабочий стол ФИО1 и сообщила ей об этом устно. В это же время, когда она готовила вышеуказанный приказ, ФИО1 сидела за своим компьютером на своем рабочем месте, где распечатала из бухгалтерской программы, установленной на её компьютере с названием АС «Смета» два заявления о выдаче денежных средств под отчет ей и себе на командировочные расходы. Затем, ФИО1 дала ей подписать её заявление о выдаче денежных средств под отчет, а свое заявление подписала сама лично. Далее она на её глазах собственноручно лично проставила подпись министра ФИО54., после чего заверила свою подпись от имени министра гербовой печатью Министерства. Далее она отсканировала указанные документы и в этот же день, отправила данные документы в централизованную бухгалтерию, которая обслуживала их Министерство. ДД.ММ.ГГГГ около 18-19 часов на её банковский счёт в ПАО «Сбербанке», привязанный к абонентскому номеру №, поступили денежные средства из Министерства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек. После поступления данных денежных средств, она указанные денежные средства не трогала и не тратила их. Они всё это время лежали у неё на банковском счёте, поскольку она их планировала вернуть. В первый рабочий день, а именно 9 или ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время в период с 09 до 18 часов, находясь в Министерстве, предложила ФИО1 вернуть полученные деньги обратно, поскольку наступил очередной финансовый (новый) год. ФИО1 ей ответила, что потратила все деньги на ремонт квартиры своего сына ФИО55, в связи с чем у неё сейчас нет денег. Также она не сказала, что собирается уволится, в связи с чем возвращать деньги вообще не планирует, а авансовый отчет как-нибудь закроет. Затем, в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время в период с 09 до 18 часов, когда она находилась на работе, в своем кабинете № здания Министерства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 дала ей указание, чтобы она изготовила копии авиабилетов о том, что она якобы с ней летала в 

<

адрес>, договора найма квартиры о том, что они якобы с ней проживали в 

<

адрес> в указанной квартире, чеков на покупку билетов и посадочного талона по образцам, которые она положила ей на стол. Образцы документов были командировочные одного из сотрудников Министерства. Она вынуждена была согласиться, однако всячески оттягивала исполнение этого поручения. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время в период с 09 до 18 часов, находясь за своим рабочим местом, используя программу для сканирования документов «Файнридер», отсканировала образцы командировочных документов одного из сотрудников Министерства, после чего используя всю ту же программу и приложение «paint», нанесла на исходные документы дополнительные сведения, тем самым, изготовила копии авиабилетов о том, что она якобы летала с ФИО1 в 

<

адрес> и обратно, два договора найма квартиры на неё и ФИО1 о том, что они якобы с ней проживали в 

<

адрес> в указанной квартире, чеки на покупку билетов и посадочные талоны, подтверждающие факт перелета. Сделав указанные документы она также через файлообменик переслала их ФИО1 на рабочий стол. С какой целью она хотела использовать эти документы не знает, поскольку она требовала от неё, чтобы она просто их сделала. На её вопрос зачем они ей нужны ФИО1 отвечала, что эти документы для закрытия авансового отчета в программе АС «Смета». В этот момент она не переживала, поскольку точно знала, что она их будет возвращать. ДД.ММ.ГГГГ на её счёт поступили отпускные денежные средства в размере свыше ста тысяч рублей, после чего она предложила ФИО1 вернуть деньги, поскольку устала её ждать, а также о том, что хочет одна всё вернуть, если она не пойдет возвращать деньги вместе с ней. Она ФИО1 предложила даже занять из части её отпускных денег, которые она ей могла вернуть позже по частям. Однако, ФИО1 отказалась возвращать деньги в Министерство и нагрубила ей сказав, что если она не будет поднимать вопрос о возвращении денег, то никто об этом не узнает, так как она уже закрыла за них авансовый отчет в централизованной бухгалтерии. Она удивилась сказанному ею и, испугавшись, решила, обратится к Министру Допуй-оолу А.А. С 15 до ДД.ММ.ГГГГ она два раза обращалась к ФИО1 с просьбой выдать код бюджетной классификации для возврата денежных средств, поскольку именно она была начальником финансового отдела и только ей была известна процедура возврата денежных средств. Она ей постоянно говорила, что если она никому не скажет об этом, то вообще никто об этом не узнает, поэтому деньги возвращать не нужно. В 20-х числах января 2025 года она не смогла дальше работать в коллективе Министерства, так как ей стало стыдно, поэтому она написала заявление об увольнении. ДД.ММ.ГГГГ она пошла к Министру Допуй-оолу А.А. на прием, где рассказала ему про эту ситуацию. Когда она рассказала ему как всё произошло, ФИО4 сообщил ей, что уже всё знает по поводу похищенных ФИО1 денег и сказал ей пойти к юристу ФИО16-Сал Л.С. разбираться. При этом он ей сказал, что по данному факту ФСБ проводит проверку, в связи с чем ими готовиться заявление в правоохранительные органы. Она попросила его принять деньги обратно, которые были у неё на счёту и показала ему, что деньги она не тратила. Также она попросила её понять и простить, после чего ушла от него. Выйдя от Министра она связалась с ФИО1, которой сообщила, что Министр знает по поводу похищенных ею денег, а также о том, что готовиться заявление в правоохранительные органы и ФСБ проводит проверку по этому факту. Тогда ФИО1 с испугавшимся тоном сказала, что найдет деньги, после чего попросила сходить её в Министерство и вернуть их. Также она ей сказала, что Министерство подготовила письмо о возврате денег. Позже они с ней встретились и ФИО1 передала ей свои 72 690 рублей. Она не знает, где она их нашла, но когда ФИО1 с ней разговаривала она была очень испуганной и просила её, чтобы она быстрей их вернула. ДД.ММ.ГГГГ, она снова пошла к министру Допуй-оолу А.А. и попросила его принять их деньги обратно на баланс Министерства, после чего он отправил её к юристу ФИО57.. ФИО56. ей сказала, что не знает, как вернуть деньги и попросила подождать. Затем она ДД.ММ.ГГГГ вернула деньги ФИО1 и сказала, чтобы она сама их вернула. ДД.ММ.ГГГГ ее вызвали на опрос в ФСБ, после которого ДД.ММ.ГГГГ она сразу же получив реквизиты Министерства, перечислила деньги в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек обратно на баланс Министерства. Если бы ей юрист ФИО58. не сказала подождать до ДД.ММ.ГГГГ, то она сразу же вернула бы свою часть денег на баланс Министерства ДД.ММ.ГГГГ. Именно из-за ФИО1 произошла вся эта ситуация. Она предпринимала действия по возврату денег независимо от того узнали в Министерстве об этом или нет. Умысла на хищение денег у неё лично не было. В свою очередь ФИО1 вернула деньги только из-за того, что об этом узнали в Министерстве и пригрозили ей правоохранительными органами. Если же она вернула эти деньги сразу же в начале января 2025 года по её просьбе, то ничего такого бы не произошло. (т.1 л.д. 55-61)

Оглашенные показания свидетель Свидетель №2-Х.В. полностью подтвердила. 

В суде свидетель ФИО6 показала, что с подсудимой знакома, вместе работала. С ФИО1 познакомились по работе, пришла работать в ее отдел бухгалтером. Она тогда была начальником, а в обязанности ФИО1 входила введение финансовой группы. Прекрасный семьянин, муж, дети. На работе показала себя аккуратной, добросовестной, если получали задание, она выполняла ее. Если было непонятно, всегда уточняла, не было с ее стороны просрочек исполнения заданий. Чаще всего в коллективе, да и по работе общительная, уровень ее общения импонирует людям, больше доверяют ей. Чисто с коллегами чисто доверительные дружеские отношения, схожи был в гости. Проработали вместе 2 созыва, пока хурал не закрылся. За время работы нарушений не допускала. Имеет почетные грамоты хурала. Общественную нагрузку тоже ФИО1 вела. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею ДД.ММ.ГГГГ года в ходе предварительного следствия следует, что с января 2025 года она начала проходить стажировку в Министерстве. В своей деятельности бухгалтер министерства использует программу АИС «Смета», которая предназначена для взаимодействия с межотраслевой бухгалтерией и отправки им документов. В частности, в случае отправления сотрудника Министерства в командировку им подается служебная записка на основании которой выносится приказ о командировании сотрудника. Бухгалтер этот приказ сканирует и отправляет на оплату в Министерство финансов Республики Тыва, которое в свою очередь отправляет данный документ в межотраслевую бухгалтерию, после чего они формируют заявку на кассовый расход, которую отправляют в УФК по 

<

адрес>. Далее УФК по 

<

адрес> на основании заявки на кассовый расход и платежного поручения отправляет денежные средства на счёт сотрудника Министерства. После командировки, в течении 3-х календарных дней сотрудник, представляет первичную (отчетную) документацию (авансовый отчет), либо при их отсутствии полностью возмещает денежные средства, полученные им под авансовый отчет, который утверждается подписью руководителя организации. Денежные средства, перечисляются сотруднику министерства с лицевого счёта Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва №, открытый по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства, получаемые сотрудником в рамках командировок под авансовый отчёт, принадлежат Министерству, в связи с чем главным их распорядителем (собственником) является Министерство. По ФИО1, которая занимала должность начальника отдела кадров и бухгалтерии Министерства показывает, что в ходе изучения бухгалтерских документов Министерства, ею была выявлена большая дебиторская задолженность в сумме около 

<

данные изъяты> рублей, а именно не закрытые задолженности на представительские расходы и командировки некоторых сотрудников, которые были не закрыты на момент проверки, однако фактически командировочные приказы на них имелись. При детальном изучении документации было установлено, что в 2023 году ФИО1, было выдано 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек на командировочные расходы, однако приказа на командировки не имелось. Данные средства не были закрыты. При этом, когда она начала уточнять в связи с чем нет приказов на командировки и другой первичной документации, ею выяснилось, что ФИО1 вообще не имела права выездов в командировку, в связи с тем, что отсутствовала служебная необходимость. Данное обстоятельство её насторожило она начала детально изучать другую её задолженность. При детальном изучении расходов за 2024 год было установлено, что на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на расчётный счет ФИО1 № 408178********9576 с расчетного счета Министерства ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, которые ею были закрыты. При изучении первичной документации были обнаружены документы с фальсифицированными подписями министра, а именно приказов о командировании ФИО1 и Свидетель №2-Х.В.. После этого, она сообщила об этом руководству. Каких-либо конфликтов у неё с ФИО1 не имелось. После случившегося она не захотела работать, в связи с чем в феврале 2025 года отказалась от дальнейшего прохождения стажировки. К ней никто так и не подошёл с просьбой возместить расходы. Единственное у неё начальник правового отдела ФИО8-Сал, спрашивала про лицевой счёт Министерства для возврата денежных средств ФИО1 и ФИО26 в начале февраля 2025 года. Она ей сообщила его. Произошло ли возмещение расходов после её ухода не известно. Велась ли с ФИО1 и ФИО26 какая-либо переписка о возврате денег не знает. (т.1 л.д. 185-188)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО59, данных им ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия следует, что с октября 2021 года по настоящее время занимает должность министра земельных и имущественных отношений Республики Тыва. С ФИО1 и Свидетель №2-Х.В. он знаком. Они работали в отделе финансового и кадрового обеспечения министерства. С ними поддерживал только служебные отношения. В какой период времени они работали сейчас не скажет, так как не помнит. В январе 2025 года от стажера по должности начальника отдела финансового обеспечения Свидетель №3 и начальника правового отдела министерства ФИО60. стало известно о том, что у бывшего начальника отдела финансового обеспечения ФИО1 имеется дебиторская задолженность за 2023 год в размере 

<

данные изъяты> рублей и 2024 год в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

<

данные изъяты> рублей была задолженность также у Свидетель №2-Х.В.. При этом, первичная документация за 2023 год вообще отсутствовала? а за 2024 год имелись приказы о командировании ФИО1 и специалиста того же отдела Свидетель №2-Х.В., где подпись была поставлена не им. Кроме этого, имелись поддельные договора найма жилья и билеты на самолеты, без оригиналов. В частности, были указаны билеты авиакомпании, которая вообще в 

<

адрес> не работает, а именно «Аэрофлот». По данному факту он дал указание направить уведомление о возврате денег и подготовке заявления в правоохранительные органы. Одновременно в это же время к ним пришел сотрудник ФСБ по имени «Свидетель №8», который начал уточнять сведения по данному факту. Где и при каких обстоятельствах ему стали известны указанные сведения, не знает. В конце декабря 2024 года к нему подошла ФИО1 с вопросом о том, что на балансе министерства остались денежные средства на проезд, которые необходимо использовать до конца года, а именно перечислить кому-либо из сотрудников и обратно их зачислить на баланс министерства. Он ей ответил, чтобы она обратно отправила оставшиеся деньги в бюджет. На этом их разговор закончился. По его указанию они написали ФИО1 письмо от ДД.ММ.ГГГГ о возвращении 

<

данные изъяты> рублей за 2023 год. Письмо от ДД.ММ.ГГГГ о возвращении 

<

данные изъяты> рублей за 2024 год. При этом, письмо за 2024 год было отправлено, также Свидетель №2-ФИО27 А-Х.В. оплатила ДД.ММ.ГГГГ деньги в размере 

<

данные изъяты> рублей, а ФИО1, оплатила ДД.ММ.ГГГГ деньги в размере 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, а ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. На вопрос следователя, его ли подпись стоит на предъявленных двух копиях заявлений о выдаче под отчет денежных средств на командировочные расходы в размере 

<

данные изъяты> рублей на каждое заявление, составленное от имени Свидетель №2-Х.В. и ФИО1, свидетель ответил, что нет, он подписи ставит по другому. На вопрос следователя, принадлежит ли ему подпись в предъявленной копии приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ о командировании ФИО1 и Свидетель №2-Х.В. в Москву, свидетель ответил, что подпись похожа на его. При этом, он такой приказ не подписывал, поскольку он не зарегистрирован и отсутствовала необходимость в её командировании. Также этот приказ не соответствует приказам министерства по форме. На вопрос следователя обращалась ли Свидетель №2-Х.В. к нему на личном приеме с вопросом возврата денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, свидетель ответил, что да, ДД.ММ.ГГГГ она пришла к нему на прием, где начала рассказывать, как всё произошло. Он сказал ей, что уже всё знают по поводу похищенных ФИО1 денег и сказал ей пойти к юристу ФИО62. разбираться. Также он ей сообщил, что по данному факту ФСБ проводит проверку, в связи с чем ими готовиться заявление в правоохранительные органы. Всё это время Свидетель №2-Х.В. просила принять возврат денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ, к нему снова пришла Свидетель №2-Х.В. и попросила принять её деньги обратно на баланс Министерства. Он отправил её к юристу ФИО61.. За 2023 год он не отправлял ФИО1 в какие-либо командировки. (т.1 л.д. 197-201)

Из оглашенных дополнительных показаний свидетеля ФИО63 следует, что на вопрос следователя, поступало ли в Министерство в 2023 году из Министерства спорта Республики Тыва или иного органа исполнительной власти квоты по обеспечению затрат на представительские расходы (в том числе на приобретение сувенирной продукции) при проведении спортивных мероприятий, свидетель ответил, что в 2023 году они на представительские расходы денежные средства не тратили. В 2022 году в Тыве проводился чемпионат по вольной борьбе. В 2024 году проводились какие-то спортивные мероприятия, но не масштабные, где они могли бы потратить денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. В целом у их Министерства имеется бюджет на представительские расходы, в связи с чем получение под авансовый отчет денежных средств на иные цели к примеру, в командировку и их использование на представительские расходы недопустимо. Любое использование денежных средств, выделенных под авансовый отчет на представительские расходы должно подтверждаться документами. В 2022 году, а также в 2023 году к ним не приходили откуда-либо письма на обеспечение представительских расходов на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в том числе на покупку сувениров. В 2023 году ФИО1 ни в какие командировки не ездила. На вопрос следователя, его ли подпись стоит в предъявленной копии приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ и заявлении о выдаче денежных средств под авансовый отчет, свидетель ответил, что нет, подписи не его. Такие приказы он не выносил и ФИО1 в командировку не отправлял, так как не было необходимости. На вопрос следователя, выносил ли приказ №-пр от ДД.ММ.ГГГГ на представительские расходы, свидетель ответил, что нет, поскольку под данным номером имеется другой документ о премировании ФИО28 (т.1 л.д. 230-233)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9, данных им ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия следует, что в 2022 году в 

<

адрес> проводился чемпионат Республики Тыва по вольной борьбе, в связи с чем они в рекомендательной форме попросили все министерства и ведомства помочь приобрести сувениры для гостей. При этом суммы они не обговаривали, помочь можно было кто чем может. Из Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва им приходили наборы чая «Травы Тувы» в небольшом количестве. Примерную сумму назвать не может, но это точно не 

<

данные изъяты> рублей, а гораздо меньше. В 2023 году они какие-либо деньги на представительские расходы вообще не собирали, так как необходимости не было. На вопрос следователя, подтверждает ли он показания ФИО1 о том, что в 2023 году, а именно в мае и июне 2023 года, получены деньги под авансовый отчет в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые потрачены на представительские расходы, связанные с покупкой сувениров, свидетель ответил, что нет, поскольку в 2023 году они никого не просили, приобрести им сувениры и оказать спонсорскую помощь. Спортивных мероприятий в 

<

адрес> в 2023 году не проводилось. (т.1 л.д. 234-237)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, данных ею ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия следует, что в период времени с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ она занимала должность консультанта отдела бюджетного учета, делопроизводства и кадрового обеспечения Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва. Она курировала деятельность кадров. ФИО1 ей знакома. Она была её начальником. На вопрос следователя, выезжала ли ФИО1 в период с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ в какие-либо служебные командировки и оформляла ли она ей какие-либо документы, свидетель ответила, что нет, поскольку работа ФИО1 не требовала от неё каких-либо выездов. На вопрос следователя, готовила ли она приказ о командировании ФИО1 №-к от ДД.ММ.ГГГГ с его предъявлением, свидетель ответила, что нет, данный приказ она не делала и не выносила, поскольку необходимости у ФИО1 в командировке не было. На вопрос следователя, составляла ли она приказ № пр от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств на представительские расходы, свидетель ответила, что нет, поскольку каких-либо мероприятий не было и необходимости получения денег на представительские расходы не имелось. Чемпионат по борьбе проводился в 2022 году, в связи с чем их Министерством для Министерства спорта приобреталась сувенирная продукция в 2022 году, путем перечисления денег. В 2023 году какой-либо необходимости на получение денег на представительские расходы не имелось. (т.3 л.д. 95-98)

Виновность подсудимой ФИО1 также подтверждается следующими исследованными письменными доказательствами.

Справкой исследования специалиста Управления экономической безопасности и противодействия коррупции МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой за 2023 год ФИО1 в подотчет на представительские и командировочные расходы получено 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек. За 2024 год ФИО1 в подотчет на командировочные расходы получено 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек. (т.1 л.д. 215-218)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к ней, согласно которому осмотрен кабинет № здания Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва по адресу: 

<

адрес>. Данный кабинет имеет прямоугольную форму. В момент осмотра находилась компьютерная техника, документы и офисная мебель. (т.1 л.д. 202-204)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет № здания Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва по адресу: 

<

адрес> «Б». Данный кабинет расположен на втором этаже административного здания с правой стороны. Вход в кабинет осуществляется через деревянную дверь белого цвета. При входе в указанный кабинет установлено, что он имеет прямоугольную форму размерами 10 х 8 метров. С правой стороны от входной двери обнаружено СВТ черного цвета. Со слов специалиста по кадрам ФИО29 указанное СВТ находилось в пользовании Свидетель №2-Х.В.. Системный блок СВТ имеет марку «Base tech», а монитор марки «HP». Имя устройства указано как «Свидетель №2-В.». Следователем ФИО30 с привлечением специалиста ФИО31 произведено изъятие системного блока СВТ марки «Base tech». (т. 2 л.д. 5-8)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО29 изъято личное дело ФИО1 в переплетенной папке зеленого цвета на 91 л. (т.2 л.д. 35-38)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в здании Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва по адресу: 

<

адрес> «Б», у свидетеля ФИО29 изъят должностной регламент ФИО1. (т.3 л.д. 45-48)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен системный блок СВТ марки «Base tech». При проверке раздела «Свойства» установлено наименование компьютера «KyzhygetAV». В ходе осмотра рабочего стола обнаружена папка с названием «29122024». При переходе в указанную папку обнаружено множество файлов и папок, среди которых обнаружены следующие документы: Файл «Word» с названием «Заявление сотрудника в подотчет КАХВ 

<

адрес>» с датой изменения ДД.ММ.ГГГГ в 13:26. Из содержания файла следует, что ФИО1 на основании приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ просит выдать подотчет денежные средства на командировочные расходы с 13 по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 72 690 рублей 00 копеек (суточные при служебных командировках, расходы по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы транспортом общего пользования, расходы по найму жилых помещений). Дата создания: ДД.ММ.ГГГГ в 13:18. Файл «Word» с названием «Заявление сотрудника в подотчет ОДД Москва» с датой изменения ДД.ММ.ГГГГ в 13:28. Из содержания файла следует, что Свидетель №2-Х.В. на основании приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ просит выдать подотчет денежные средства на командировочные расходы с 13 по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек (суточные при служебных командировках, расходы по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы транспортом общего пользования, расходы по найму жилых помещений). Дата создания: ДД.ММ.ГГГГ в 13:18. Далее осмотрена папка «Подотчет 72тр». Внутри указанной папки имеется три папки и множеством файлов, среди которых следователем выборочно осмотрена папка с названием «ФИО38 АХВ» с датой изменения ДД.ММ.ГГГГ в 18:17. Внутри указанной папки имеются следующие файлы: Файл с названием «Авиабилет КАВ кзл-мсква» от ДД.ММ.ГГГГ в 13:48. В содержании файла имеется скан-изображение посадочного талона на Свидетель №2-Х.В. с датой 13 января. Дата создания: ДД.ММ.ГГГГ в 14:25. Файл с названием «Авиабилет-Москва-Кызыл КАВ» от ДД.ММ.ГГГГ в 13:35. В содержании файла имеется скан-изображение электронного билета на Свидетель №2-Х.В. от ДД.ММ.ГГГГ. Из содержания билета следует, что данный билет предоставляет право на перелет из Кызыла в Москву и обратно на рейс № ДД.ММ.ГГГГ и рейс № ДД.ММ.ГГГГ. Общая стоимость билета указана 

<

данные изъяты> рублей. Также имеется две квитанции, выданные на Свидетель №2-Х.В. о производстве оплаты за услуги по оформлению авиабилета на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Дата создания: ДД.ММ.ГГГГ в 13:15. Файл с названием «Найм жилья КАВ» от ДД.ММ.ГГГГ в 17:30. В содержании файла имеется скан-изображение договора о краткосрочном коммерческом найме квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что Свидетель №2-Х.В. сняла в наем у ФИО11 жилое помещение по адресу: 

<

адрес> сроком на 5 дней с 13 по ДД.ММ.ГГГГ за 

<

данные изъяты> рублей. Дата создания: ДД.ММ.ГГГГ в 17:30. Файл с названием «Приказ командировка Москва» от ДД.ММ.ГГГГ в 13:52. В содержании файла имеется скан-изображение приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ «Передача дел и имущества при смене руководства ГБУ РТ «Хозяйственное управление полномочного представительства в 

<

адрес>» на ФИО1 и Свидетель №2-Х.В. с 13 по ДД.ММ.ГГГГ. Дата создания: ДД.ММ.ГГГГ в 13:50. Файл с названием «Чек КАВ» от ДД.ММ.ГГГГ в 12:39. В содержании файла имеется скан-изображение чека о том, что 16 января 202 года в 22:13 ФИО11 перечислено 8950 рублей за проживание. Дата создания: ДД.ММ.ГГГГ в 18:29. Файл с названием «электронная регистрация КАВ» от ДД.ММ.ГГГГ в 14:47. В содержании файла имеется скан-изображение квитанции об электронной регистрации на рейс Москва-Кызыл компании «Аэрофлот» ДД.ММ.ГГГГ в 21:55 на имя Свидетель №2-Х.В.. Дата создания: ДД.ММ.ГГГГ в 15:27. Указанные документы исполнены с элементами небрежности, а именно техническими и грамматическими ошибками, а также дописками. Тип файлов PDF документы. Далее осмотрена папка с названием «ОДД г. москва» с датой изменения ДД.ММ.ГГГГ в 18:17. Внутри указанной папки имеются следующие файлы: Файл с названием «Авиабилет Кызыл-Москва-Кызыл ОДД» от ДД.ММ.ГГГГ в 13:45. В содержании файла имеется скан-изображение электронного билета на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. Из содержания билета следует, что данный билет предоставляет право на перелет из Кызыла в Москву и обратно на рейс № ДД.ММ.ГГГГ и рейс № ДД.ММ.ГГГГ. Общая стоимость билета указана 60 240 рублей. Также имеется две квитанции, выданные на ФИО1 о производстве оплаты за услуги по оформлению авиабилета на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Дата создания: ДД.ММ.ГГГГ в 13:35. Файл с названием «Авиабилет ОДД-» от ДД.ММ.ГГГГ в 13:50. В содержании файла имеется скан-изображение посадочного талона на ФИО1 с датой 13 января. Дата создания: ДД.ММ.ГГГГ в 12:16. Файл с названием «Найм жилья ОДД» от ДД.ММ.ГГГГ в 17:29. В содержании файла имеется скан-изображение договора о краткосрочном коммерческом найме квартиры от ДД.ММ.ГГГГ из содержания которого следует, что Свидетель №2-Х.В. сняла в наем у ФИО11 жилое помещение по адресу: 

<

адрес> сроком на 5 дней с 13 по ДД.ММ.ГГГГ за 

<

данные изъяты> рублей. Дата создания: ДД.ММ.ГГГГ в 17:29. Файл с названием «Чек ОДД» от ДД.ММ.ГГГГ в 12:41. В содержании файла имеется скан-изображение чека о том, что 16 января 202 года в 22:13 ФИО11 перечислено 8950 рублей за проживание. Дата создания: ДД.ММ.ГГГГ в 12:40. Файл с названием «электронная регистрация КАВ» от ДД.ММ.ГГГГ в 13:59. В содержании файла имеется скан-изображение квитанции об электронной регистрации на рейс Москва-Кызыл компании «Аэрофлот» ДД.ММ.ГГГГ в 21:55 на имя Свидетель №7. Дата создания: ДД.ММ.ГГГГ в 20:21. Указанные документы также исполнены с элементами небрежности, а именно техническими и грамматическими ошибками, а также дописками. Тип файлов PDF документы. Специалистом ФИО31 отмечено, что дата изменения в метаданных файлов указывает на дату и время внесения изменений, сохранения и совершения других манипуляций с файлом. При этом дата создания подразумевает дату и время первичного появления файла в операционной системе, которая в отличии от даты изменений остается неизменной. Дата и время на СВТ соответствует реальной дате и времени. (т. 2 л.д. 9-17)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документальные материалы, условно обозначенные как объекты осмотра с 1 по 34. Объект осмотра № - журнал регистрации приказов о командировании на 95 л., выполненный в твердом переплете синего цвета. При изучении журнала, а именно раздела за 2023 год установлено отсутствие сведений о регистрации приказа Министерстве земельных и имущественных отношений по 

<

адрес> за №-к от ДД.ММ.ГГГГ. Под №-к от ДД.ММ.ГГГГ значится Приказ о командировании ФИО32 являющейся директором ГУП ЦГКО в 

<

адрес> для участия в круглом столе в Центр кадастровой оценки с 18 по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе изучения раздела за 2024 год приказ с регистрационным номером 17-к от ДД.ММ.ГГГГ не обнаружен. Объект осмотра № - журнал приказов по командировкам за 2022-2024 года на 60 л., выполненный в твердом переплете розового и зеленого цвета. При изучении журнала, установлено отсутствие сведений о приказах №-к от ДД.ММ.ГГГГ и №-к от ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем, в ходе детального изучения журнала на 37 листе, получены сведения о том, что под №-к от ДД.ММ.ГГГГ имеется приказ о командировании ФИО32 являющейся директором ГУП ЦГКО в 

<

адрес> для участия в круглом столе по теме кадастровой оценки с 18 по ДД.ММ.ГГГГ. Приказ подписан и.о. Министра ФИО64. Объект осмотра № - журнал-операций № «Расчеты с подотчетными лицами» за 2023 год, переплетенный обложкой зеленого цвета. При изучении журнала каких-либо первичных документов, обосновывающих затраты, понесенные ФИО1 не обнаружены. Объект осмотра № - журнал-операций № «Расчеты с подотчетными лицами» за 2024 год, переплетенный обложкой розового цвета. При изучении журнала каких-либо первичных документов, обосновывающих затраты, понесенные ФИО1 не обнаружены. Объект осмотра № - личное дело Свидетель №2-Х.В. В ходе выборочного осмотра указанного личного дела установлено следующее: Приказом №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме на государственную гражданскую службу РТ и назначении Свидетель №2-Х.В.» на 1 л. Свидетель №2-Х.В. назначена с ДД.ММ.ГГГГ на должность Консультанта отдела финансового обеспечения, делопроизводства и кадровой политики. Письмо Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ №-ОГ25 о том, что Свидетель №2-Х.В. в срок до ДД.ММ.ГГГГ необходимо возместить задолженность либо представить, подтверждающие расходы документы в сумме 72 690 рублей 00 копеек. Объект осмотра № - личное дело ФИО1 В ходе выборочного осмотра указанного личного дела установлено следующее: Приказом и.о. Министра земельных и имущественных отношений Республики Тыва ФИО65. №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме на государственную гражданскую службу РТ и назначении ФИО1» на 1 л. ФИО1 назначена с ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника отдела бюджетного учета, делопроизводства и кадрового обеспечения. С приказом ФИО1 ознакомлена. ДД.ММ.ГГГГ между и.о. Министра земельных и имущественных отношений Республики Тыва Допуй-оолом А.А. и ФИО1 заключен служебный контракт № «О прохождении государственной гражданской службы Республики Тыва и замещении должности государственной гражданской службы Республики Тыва», согласно условиям которого ФИО1 назначена на должность начальника отдела бюджетного учета, делопроизводства и кадрового обеспечения с ДД.ММ.ГГГГ. Согласно п. 3 служебного контракта в реестре должностей, занимаемая ею должность отнесена к главной группе должностей государственной гражданской службы Республики Тыва категории «руководители». Служебный контракт заключен на определенный срок на 1 год с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Служебный контракт подписан и.о. Министра и ФИО1, после чего ознакомлен под роспись. Дополнительное соглашение к служебному контракту №, согласно которому ФИО1, обязуется исполнять обязанности по должности начальника отдела финансового обеспечения, делопроизводства и кадровой политики. Приказ и.о. Министра земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-л/с от 10 ФИО14 2023 года «О переводе ФИО1», согласно которому ФИО1 с 10 ФИО14 2023 года переведена на должность начальника отдела финансового обеспечения, делопроизводства и кадровой политики. Дополнительное соглашение к служебному контракту, согласно которому служебный контракт заключен на 1 год с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Дополнительное соглашение к служебному контракту, согласно которому служебный контракт заключен на 2 года с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Копия приказа №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)», согласно которому на основании заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уволена. После произведенного осмотра личное дело и документы не упаковывались в связи с необходимостью их возврата в Министерство. Объект осмотра № - положение отдела финансового обеспечения, делопроизводства и кадровой политики Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва, утв. Приказом №-од от ДД.ММ.ГГГГ на 7 л. Из содержания положения следует: Согласно пункту 11 раздела № начальник отдела обязан: осуществляет руководство деятельностью отдела и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач; разрабатывает положение об отделе и должностные регламенты сотрудников отдела; распределяет должностные обязанности между специалистами отдела, что отражается действующими регламентами специалистов отдела; дает указания и поручения сотрудникам отдела и получает информацию об их выполнении; вносит на рассмотрение министра предложения о назначении, освобождении, наказании или поощрении сотрудников отдела; обеспечивает защиту сведений, составляющих государственную тайну; проверяет работу сотрудников отдела в части выполнения ими возложенных на них обязанностей; утверждает и согласовывает всю документацию, входящую в компетенцию отдела. Согласно пункту 12 раздела № начальник отдела обязан: добросовестно исполнять должностные обязанности; исполнять приказы, распоряжения и указания руководства; соблюдать установленные правила служебного распорядка, должностной регламент, порядок работы со служебной информацией; поддерживать уровень квалификации, достаточный для исполнения своих должностных обязанностей; хранить государственную и иную охраняемую законом тайну; использовать в полном объеме предоставленные ему права и должностные полномочия; организовывать и непосредственно осуществлять систематический контроль за выполнением указаний, предписаний, связанных с деятельностью отдела; проводить воспитательную работу в отделе, принимать меры по повышению квалификации работников отдела, и выполнению сотрудниками отдела служебного распорядка и соблюдению трудовой дисциплины; осуществлять организационное и техническое руководство работой непосредственно подчиненного ему персонала; соблюдать запреты, связанные со статусом государственного служащего. Объект осмотра № - должностной регламент начальника отдела финансового обеспечения, делопроизводства и кадровой политики Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва, утв. Приказом Министерства №-од от ДД.ММ.ГГГГ. Из содержания должностного регламента следует: в соответствии с пунктом 8 подраздела 1.3 раздела 3.1 должностного регламента начальник отдела обязан не совершать связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей. Согласно разделу 3.2 Должностной инструкции начальник отдела обязан: организовывать работу отдела финансового обеспечения, делопроизводства и кадровой политики (далее - отдел), осуществлять общее руководство его деятельностью; обеспечивать выполнение задач, полномочий, функций, возложенных на отдел в соответствии с Положением об отделе и нести персональную ответственность за их выполнение; распределять обязанности между собой и гражданскими служащими отдела; контролировать исполнение гражданскими служащими отдела возложенных на них обязанностей и соблюдение ими служебной и трудовой дисциплины, принимать меры по недопущению коррупционных и иных правонарушений; осуществлять контроль по соблюдению гражданскими служащими отдела требований Федеральных законов «О системе государственной службы Российской Федерации», «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Закона Республики Тыва «О вопросах государственной гражданской службы Республики Тыва» и иных нормативных правовых актов в сфере государственной гражданской службы; разрабатывать, а также участвовать в подготовке проектов актов, в том числе имеющих нормативный характер, в установленной сфере деятельности отдела; осуществлять мониторинг действующего законодательства Российской Федерации и Республики Тыва в сфере деятельности отдела; вносить предложения по признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию нормативных правовых актов по вопросам деятельности отдела; подготавливать доклады, отчеты, методические, аналитические, информационные, справочные и иные материалы по вопросам, относящимся к компетенции отдела; по поручению руководства принимать участие в рабочих группах, в работе комиссий, научно-практических конференций, «круглых столах» и других совещаниях по вопросам деятельности отдела; вносить предложения в план работы отдела, а также в план работы Министерства по вопросам, относящимся к компетенции отдела; рассматривать в пределах компетенции отдела поступившие обращения граждан и организаций, готовить проекты ответов по ним; своевременно и качественно рассматривать поступившие на исполнение документы, готовить проекты ответов и решений по ним; осуществлять мониторинг, обобщать сведения, информацию и материалы, предоставленные государственными органами, органами местного самоуправления, организациями по вопросам, относящимся к компетенции отдела; оказывать методическую помощь органам исполнительной власти Республики Тыва и органам местного самоуправления по вопросам деятельности отдела; проводить консультационно-разъяснительную работу с гражданами, обратившимися в отдел; принимать участие в проверках по вопросам деятельности отдела; соблюдать правила делопроизводства, в том числе надлежащим образом учитывать и хранить полученные на исполнение документы и материалы, своевременно сдавать их ответственному лицу за ведение делопроизводства, в том числе при уходе в отпуск, убытие в командировку, в случае болезни или оставления должности; выполнять установленные законодательством требования к служебному поведению гражданского служащего; анализировать деятельность отдела с целью последующего устранения выявленных недостатков и закрепления положительных тенденций; принимать участие в мероприятиях, в том числе в общественных, организуемых Министерством; выезжать в служебные командировки; обеспечивать разработку организационно-распорядительных документов по бухгалтерскому учету, финансовым вопросам, подготовку проектов нормативных правовых актов Республики Тыва в установленной сфере деятельности, а также локальных нормативных актов; осуществлять финансовую экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов; готовить анализ социально-экономического развития отрасли; составлять квартальные, годовые бухгалтерскую отчетность, налоговую отчетность; участвовать в работе по организации и проведению конкурсов по размещению заказов на поставку продукции (товаров), выполнение работ и оказание услуг для нужд Министерства; составлять прогнозы показателей эффективности деятельности Министерства; выполнять расчеты по материальным, трудовым и финансовым затратам и иные расчеты; составлять сметные назначения по среднесрочному финансовому плану; проводить работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечению порядка проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; проводить учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности Министерства, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, республиканский и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальны^ фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников Министерства; осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам Министерства, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях Министерства; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; участвует в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролирует передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы; принимает меры по накоплению финансовых средств для обеспечения финансовой устойчивости Министерства; ведет работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив; участвует в разработке и внедрении рациональной плановой и учетной документации, прогрессивных форм и методов ведения бухгалтерского учета на основе применения современных средств вычислительной техники; оформляет материалы для заключения договоров, следит за сроком выполнения договорных обязательств; участвует в разработке и внедрении рациональной плановой и учетной документации, прогрессивных форм и методов ведения бухгалтерского и экономического учета на основе применения современных средств компьютерной техники. Согласно пунктам 4.1, 4.2 раздела № Должностной инструкции начальник отдела вправе самостоятельно принимать решения по вопросам: выбора способа организации и выполнения поставленных задач; подготовки и представления руководству Министерства предложений, докладных записок; участия в обсуждении проектов решений и документов по направлениям деятельность отдела; сбора и обобщения оперативной информации, необходимой для обеспечения надлежащего исполнения полномочий отдела; редактирования представленных на подпись документов, распределение обязанностей между работниками отдела. При исполнении служебных обязанностей начальник отдела обязан самостоятельно принимать решения по вопросам: обеспечения выполнения задач и полномочий, возложенных на отдел в соответствии с положением; обеспечения соблюдения исполнительской дисциплины в отделе; предоставления руководству Министерства оперативной информации, необходимой для обеспечения надлежащего исполнения полномочий отдела и Министерства; анализа деятельности отдела с целью последующего устранения выявлении: недостатков и закрепления положительных тенденций; по иным вопросам, относящимся к компетенции отдела. Объект осмотра № - Должностной регламент главного специалиста отдела финансового обеспечения, делопроизводства и кадровой политики Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва, утв. Приказом №-од от ДД.ММ.ГГГГ. Из содержания регламента следует, что в нём расписаны должностные права и обязанности. В ходе осмотра сведений, имеющих значение для уголовного дела не обнаружено. Объект осмотра № - приказ Министерства №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме на государственную гражданскую службу Республики Тыва и назначении Свидетель №2-Х.В.» на 1 л. В ходе осмотра сведений, имеющих значение для уголовного дела не обнаружено. Объект осмотра № - приказ Министерства №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме на государственную гражданскую службу Республики Тыва и назначении ФИО1» на 1 л. Из содержания приказа следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначена на должность начальника отдела бюджетного учета, делопроизводства и кадрового обеспечения. С приказом ФИО1 ознакомлена. Объект осмотра № - приказ Министерства №-од от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Положения отделов и должностных регламентов сотрудников Министерства земельных и имущественных отношений» на 1 л. Из содержания приказа следует, что данным приказом утверждено положение об отделе. Объект осмотра № - копия заявления Свидетель №2-Х.В. на 1 л. с просьбой выдать ей подотчет денежные средства на командировочные расходы с 13 по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей на основании Приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ из которых 

<

данные изъяты> рублей суточные расходы, 

<

данные изъяты> рублей расходы по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту работы, 

<

данные изъяты> рублей расходы по найму жилых помещений. Объект осмотра № - копия заявления ФИО1 на 1 л. с просьбой выдать ей подотчет денежные средства на командировочные расходы с 13 по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей на основании Приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ, из которых 3 500 рублей суточные расходы, 60 240 рублей расходы по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту работы, 

<

данные изъяты> рублей расходы по найму жилых помещений. Объект осмотра № - копия договора о краткосрочном коммерческом найме квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО11 по условиям которого ФИО1 сняла в аренду с 13 по ДД.ММ.ГГГГ жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. 12 

<

адрес>. Объект осмотра № - копия договора о краткосрочном коммерческом найме квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между Свидетель №2-Х.В. и ФИО11 по условиям которого Свидетель №2-Х.В. сняла в аренду с 13 по ДД.ММ.ГГГГ жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. 12 

<

адрес>. Объект осмотра № - копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на расчётный счет ФИО1 № 408178*********9576 с расчетного счета Министерства ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, которыми она в последующем распорядилась по своему усмотрению. Объект осмотра № - копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на расчётный счет Свидетель №2-Х.В. с расчетного счета Министерства ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, которыми она в последующем распорядилась по своему усмотрению. Объект осмотра № - копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на расчётный счет ФИО1 №***********9576 с расчетного счета Министерства ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек. Объект осмотра № - копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на расчётный счет ФИО1 №**********9576 с расчетного счета Министерства ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек. Объект осмотра № - копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на расчётный счет ФИО1 №***********9576 с расчетного счета Министерства ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек. Объект осмотра № - копия приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., согласно которому Свидетель №2-Х.Ю. и ФИО1 в период с 13 по ДД.ММ.ГГГГ командируют в 

<

адрес> с целью передачи дел и имущества при смене руководства. Объект осмотра № - копия посадочного талона на Свидетель №2-Х.В. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что она следовала рейсом 476 с Кызыла до Домодедово. Объект осмотра № - копия посадочного талона на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что она следовала рейсом 476 с Кызыла до Домодедово. Объект осмотра № - копия авиабилета № авиакомпании аэрофлот на рейс СУ 1479 Москва – Кызыл от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1. Объект осмотра № - копия авиабилета № авиакомпании аэрофлот на рейс СУ 1479 Москва – Кызыл от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №2-Х.Ю.. Объект осмотра № - копия чека выданного Свидетель №2-Х.В. ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО11 денежных средств на сумму 8950 рублей. Объект осмотра № - копия чека выданного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ о зачислении ФИО11 денежных средств на сумму 8950 рублей. Объект осмотра № - копия оборотной ведомости за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у ФИО1 имеется задолженность по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 76 858 рублей и 72 690 рублей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. Объект осмотра № - копия скрин-шота с автоматизированной системы «АС-Смета», согласно которой под позицией № и 137 указаны заявления в командировку ОДД и приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на аванс ФИО1 Объект осмотра № - копия электронного билета № на Свидетель №2-Х.В. от ДД.ММ.ГГГГ на рейс № и № Кызыл-Москва-Домодедово-Кызыл. Объект осмотра № - копия электронного билета № на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на рейс № и № Кызыл-Москва-Домодедово-Кызыл. Объект осмотра № - копия электронного многоцелевого документа №с 1017046221 на Свидетель №2-Х.В. от ДД.ММ.ГГГГ выдан с билетом №. Тип услуги: плата за услуги 

<

данные изъяты> рублей. Объект осмотра № - копия электронного многоцелевого документа № на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ выдан с билетом №. Тип услуги: плата за услуги 

<

данные изъяты> рублей. Объект осмотра № - копия электронного многоцелевого документа № на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ выдан с билетом №. Тип услуги: плата за услуги 

<

данные изъяты> рублей. (т.2 л.д. 213-232)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие документы: Объект осмотра № - выписка движений по счету № 408178***********9576 на 4 л., приложенная к письму ПАО «Почта Банк» с вх. № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно указанной выписке ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут на расчетный счет ФИО1 № 408178*********9576 зачислено 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек. В последующем с расчетного счета ФИО1 № 408178*********9576 списаны денежные средства в следующие даты: ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 48 минут перевод средств через СБП в размере 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ уплата комиссии за выдачу наличных по карте в размере 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут перевод по номеру телефона через СБП в размере 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 18 минут перевод по номеру телефона через СБП в размере 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 02 минуты оплата товаров и услуг в размере 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров и услуг в размере 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут оплата товаров и услуг в размере 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 39 минут оплата товаров и услуг в размере 

<

данные изъяты> рублей и другие расходы, а также переводы денежных средств. Объект осмотра № - выписка движений по счету №*********9576 на 8 л., приложенная к письму ПАО «Почта Банк». Согласно указанной выписке ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 48 минут на расчетный счет ФИО1 № 408178********9576 зачислено 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 48 минут на расчетный счет ФИО1 № 408178*********9576 зачислено 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек. В последующем с расчетного счета ФИО1 № 408178*********9576 на различные цели, в том числе оплату товаров и услуг, а также переводы на другие счета, списаны денежные средства в следующие даты: 1) ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей; 2) ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей; 3) ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей; 4) ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей; 5) ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей; 6) ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей; 7) ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей; 8) ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей 82 копейки; 9) ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей и другие расходы, а также другие переводы денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут на расчетный счет ФИО1 № 4081781*********9576 зачислено 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек с указанием основания в виде индивидуальной зарплатной выплаты. В последующем с расчетного счета ФИО1 № 408178**********9576 на различные цели, в том числе оплату товаров и услуг, а также переводы на другие счета, списаны денежные средства в следующие даты: 1) ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей; 2) ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей; 3) ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей; 4) ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей; 5) ДД.ММ.ГГГГ в размере 3000 рублей и другие расходы, а также переводы денежных средств. Согласно указанной выписке ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут на расчетный счет ФИО1 № 408178*********9576 зачислено 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек. В последующем с расчетного счета ФИО1 № 408178*********9576 списаны денежные средства в следующие даты: ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 48 минут перевод средств через СБП в размере 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ уплата комиссии за выдачу наличных по карте в размере 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут перевод по номеру телефона через СБП в размере 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 18 минут перевод по номеру телефона через СБП в размере 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 02 минуты оплата товаров и услуг в размере 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров и услуг в размере 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут оплата товаров и услуг в размере 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 39 минут оплата товаров и услуг в размере 3910 рублей и другие расходы, а также переводы денежных средств. Объект осмотра № - должностной регламент начальника отдела бюджетного учета, делопроизводства, правового и кадрового обеспечения Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва на 15 л., изъятая в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ. Указанный регламент, утвержден в 2018 году Министром ФИО34 Данная должность относится к главной группе должностей государственной гражданской службы категории «руководители». Согласно разделу 3.2 Должностной инструкции начальник отдела обязан: организовывать работу отдела финансового обеспечения, делопроизводства и кадровой политики (далее - отдел), осуществлять общее руководство его деятельностью; обеспечивать выполнение задач, полномочий, функций, возложенных на отдел в соответствии с Положением об отделе и нести персональную ответственность за их выполнение; распределять обязанности между собой и гражданскими служащими отдела; контролировать исполнение гражданскими служащими отдела возложенных на них обязанностей и соблюдение ими служебной и трудовой дисциплины, принимать меры по недопущению коррупционных и иных правонарушений; осуществлять контроль по соблюдению гражданскими служащими отдела требований Федеральных законов «О системе государственной службы Российской Федерации», «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Закона Республики Тыва «О вопросах государственной гражданской службы Республики Тыва» и иных нормативных правовых актов в сфере государственной гражданской службы; участвовать в подготовке проектов актов, в том числе имеющих нормативный характер, в установленной сфере деятельности отдела; осуществлять мониторинг действующего законодательства Российской Федерации и Республики Тыва в сфере деятельности отдела; вносить предложения по признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию нормативных правовых актов по вопросам деятельности отдела; подготавливать доклады, отчеты, методические, аналитические, информационные, справочные и иные материалы по вопросам, относящимся к компетенции отдела; по поручению руководства принимать участие в рабочих группах, в работе комиссий, научно-практических конференций, «круглых столах» и других совещаниях по вопросам деятельности отдела; вносить предложения в план работы отдела, а также в план работы Министерства по вопросам, относящимся к компетенции отдела; рассматривать в пределах компетенции отдела поступившие обращения граждан и организаций, готовить проекты ответов по ним; своевременно и качественно рассматривать поступившие на исполнение документы, готовить проекты ответов и решений по ним; осуществлять мониторинг, обобщать сведения, информацию и материалы предоставленные государственными органами, органами местного самоуправления, организациями по вопросам, относящимся к компетенции отдела; оказывать методическую помощь органам исполнительной власти Республики Тыва и органам местного самоуправления по вопросам деятельности отдела; проводить консультационно-разъяснительную работу с гражданами, обратившимися в отдел; принимать участие в проверках по вопросам деятельности отдела; соблюдать правила делопроизводства, в том числе надлежащим образом учитывать и хранить полученные на исполнение документы и материалы, своевременно сдавать их ответственному лицу за ведение делопроизводства, в том числе при уходе в отпуск, убытие в командировку, в случае болезни или оставления должности; выполнять установленные законодательством требования к служебному поведению гражданского служащего; анализировать деятельность отдела с целью последующего устранения выявленных недостатков и закрепления положительных тенденций; принимать участие в мероприятиях, в том числе в общественных, организуемых Министерством; выезжать в служебные командировки; обеспечивать разработку организационно-распорядительных документов по вопросам кадровой работы; оформлять прием, увольнение, перевод, командирование государственных гражданских служащих министерства, предоставления им отпусков, выхода гражданских служащих на пенсию за выслугу лет; вести табельный учет; организовывать проведение аттестации и квалификационных экзаменов гражданских служащих; формировать и организовывать работы с кадровым резервом; участвовать в разработке структуры и штатного расписания Министерства, положений об отделах, должностных регламентов; организовывать проведение конкурсов на замещение вакантных государственных должностей государственной службы; оформлять служебные контракты, трудовые договоры с работниками Министерства; организовывать рассмотрение материалов по определению стажа замещения должностей государственной гражданской службы Республики Тыва; осуществляет обеспечение деятельности: комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Министерства и урегулированию конфликтов интересов; аттестационной комиции; ведет учет личного состава работников Министерства, формирует и ведет личные дела; осуществляет ведение трудовых книжек; готовит и выдает по заявлению работников Министерства справки и копии документов; осуществляет оформление, учет и выдачу служебных удостоверений; осуществляет учет рабочего времени и оформление листков временной нетрудоспособности работников Министерства; составляет график отпусков сотрудников и контролирует его выполнение; оформляет материалы для представления работников Министерства к поощрениям и награждениям; организует проведение проверок достоверности представляемых гражданином персональных данных и иных сведений при поступлении на гражданскую службу, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также соблюдения гражданским служащими ограничений, установленных законодательством о государственной гражданской службе; ведение учета работающих в организации военнообязанных. В соответствии с разделом 4.1 Должностного регламента: При исполнении служебных обязанностей начальник отдела вправе самостоятельно принимать решения по вопросам: выбора способа организации и выполнения поставленных задач; подготовки и представления руководству Министерства предложений, докладных записок; участия в обсуждении проектов решений и документов по направлениям деятельности отдела; сбора и обобщения оперативной информации, необходимой для обеспечения надлежащего исполнения полномочий отдела; редактирования представленных на подпись документов, распределение обязанностей между работниками отдела. Согласно раздела 4.2 Должностного регламента: При исполнении служебных обязанностей начальник отдела обязан самостоятельно принимать решения по вопросам: обеспечения выполнения задач и полномочий, возложенных на отдел в соответствии с положением; обеспечения соблюдения исполнительской дисциплины в отделе; предоставления руководству Министерства оперативной информации, необходимой для обеспечения надлежащего исполнения полномочий отдела и Министерства; анализа деятельности отдела с целью последующего устранения выявленных недостатков и закрепления положительных тенденций; по иным вопросам, относящимся к компетенции отдела. (т.3 л.д. 49-57)

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Министерстве земельных и имущественных отношений Республики Тыва изъяты следующие документы: 1) Приказ министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ №-од, на 1 л.; 2) Положение отдела финансового обеспечения, делопроизводства и кадровой политики министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва, утвержденное приказом министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ №-од, на 7 л.; 3) Должностной регламент начальника отдела финансового обеспечения, делопроизводства и кадровой политики министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва, утвержденное приказом министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ №-од, на 13 л.; 4). Должностной регламент главного специалиста отдела финансового обеспечения, делопроизводства и кадровой политики министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва, утвержденное приказом министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ №-од, на 13 л.; 5) Приказ министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ №-л/с, на 1 л.; 6) Приказ министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ №-л/с, на 1 л.; 7) Журнал операций № «Расчеты с подотчетными лицами за 2024 год», на 252 л.; 8) Журнал операций № «Расчеты с подотчетными лицами за 2023 год», на 258 л.; 9) Журнал регистрации приказов о командировании, на 95 л.; 10) Журнал приказов по командировкам за 2022-2024 гг., на 60 л.; 11) Платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 л.; 12) Платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 л.; 13) Платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 л.; 14) Платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 л.; 15) Скан-копия приказа о передаче дел и имущества при смене руководства ГБУ РТ «хозяйственное управление полномочного представительства в 

<

адрес>», на 1 л.; 16) Скан-копия заявления Свидетель №2-Х.В. о выдаче в подотчет денежных средства на командировочные расходы с 13 по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, на 1 л.; 17) Скриншот с программы «АС-СМЕТА», на 1 л.; 18) Скан-копия посадочного талона Свидетель №2-Х.В., на 1 л.; 19) Скан-копия электронного билета Свидетель №2-Х.В. №С, на 1 л.; 20) Скан-копия электронной квитанции Свидетель №2-Х.В. от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; 21) Скан-копия договора о краткосрочном коммерческом найме от ДД.ММ.ГГГГ в лице ФИО11 и Свидетель №2-Х.В., на 2 л.; 22) Скан-копия чек о перечислении денежных средства Свидетель №2-Х.В., на 1 л.; 23) Скан-копия электронного билета №, компания аэрофлот, рейс Кызыл-Москва, Свидетель №2-Х.В., на 2 л.; 24) Скан-копия заявления ФИО1 о выдаче в подотчет денежных средства на командировочные расходы с 13 по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, на 1 л.; 25) Скан-копия оборотной ведомости ФИО1 за период с 01.01 2024 по ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; 26) Платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 л.; 27) Скан-копия электронного билета № ФИО1, на 1 л.; 28) Скан-копия электронного многоцелевого документа №с 1017016221 ФИО1, на 1 л.; 29) Скан-копия электронного многоцелевого документа № ФИО1, на 1 л.; 30) Скан-копия посадочного талона № ФИО1, на 1 л.; 31. Скан-копия договора о краткосрочном коммерческом найме квартиры в лице ФИО11 и Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; 32) Скан-копия чека об оплате ФИО1, на 1 л.; 33) Скан-копия электронного билета №, компания аэрофлот, рейс Кызыл-Москва, ФИО1, на 2 л.; 34) Личное дело Свидетель №2-Х.В., на 97 л. (т.1 л.д. 26-35)

Письмом Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением в виде справки о лицевом счете. Из содержания письма следует, что Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва имеет лицевой счёт № от ДД.ММ.ГГГГ, открытый в УФК по РТ по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 97)

Письмом ПАО «Почта Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ФИО1 открыт расчетный счёт № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 125)

Письмом Министерства спорта Республики Тыва № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Министерство спорта РТ в 2023 году в органы исполнительной власти Республики Тыва с просьбой оказать спонсорскую помощь на приобретение сувенирной продукции не обращалась. Из Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва какие-либо сувениры на обеспечение представительских расходов не поступало. Чемпионат России по вольной борьбе на территории Республики Тыва проводился в июне 2022 года, в связи с чем обращение в органы исполнительной власти Республики Тыва происходило до указанного времени. (т.1 л.д. 239)

Копией письма Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому во исполнение пункта 4 протокола рабочего совещания по подведению итогов Чемпионата России по вольной борьбе на территории Республики Тыва в 2022 году № от ДД.ММ.ГГГГ Министерство сообщает, что договор поставки сувенирной продукции с ООО «Вавиол» на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек оплачен. (т.1 л.д. 242)

Заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, приложенное к письму Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому с лицевого счёта №, принадлежащего Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва, поступила заявка о перечислении денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек на расчётный счет ФИО1 № 408178********9576, открытый в АО «Почта Банк». Основанием перечисления указан приказ №-пр от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение сувенирной продукции. (т.1 л.д. 98-99)

Заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, приложенное к письму Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому с лицевого счёта №, принадлежащего Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва, поступила заявка о перечислении денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек на расчётный счет ФИО1 № 408178********9576, открытый в АО «Почта Банк». Основанием перечисления указан приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ на командировочные расходы (суточные, проезд, найм жилья). (т.1 л.д. 100-101)

Заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, приложенное к письму Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому с лицевого счёта №, принадлежащего Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва, поступила заявка о перечислении денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек на расчётный счет ФИО1 № 408178**********9576, открытый в АО «Почта Банк». Основанием перечисления указан приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ на командировочные расходы (суточные) при служебной командировке. (т.1 л.д. 104-105)

Заявкой на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, приложенное к письму Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому с лицевого счёта №, принадлежащего Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва, поступила заявка о перечислении денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек на расчётный счет ФИО1 № 408178************9576, открытый в АО «Почта Банк». Основанием перечисления указан приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ на командировочные расходы (проживание) при служебной командировке. (т.1 л.д. 106-107)

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, приложенное к письму Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому со счёта №, принадлежащего Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва на расчётный счёт № 408178***********9576, принадлежащий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек. (т.1 л.д. 108)

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, приложенное к письму Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому с счёта №, принадлежащего Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва на расчётный счёт № 408178************9576, принадлежащий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек. (т.1 л.д. 110)

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, приложенное к письму Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому со счёта №, принадлежащего Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва на расчётный счёт № 408178************9576, принадлежащий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек. (т.1 л.д. 111)

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, приложенное к письму Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому со счёта №, принадлежащего Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва на расчётный счёт №***********9576, принадлежащий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек. (т.1 л.д. 112)

Выпиской движений по счету ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отражено движений денежных средств ФИО1 по расчётному счёту № 408178***********9576. (т.1 л.д. 126-129)

Выпиской движений по счету ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отражено движений денежных средств ФИО1 по расчётному счёту № 408178***********9576. (т.1 л.д. 131-134)

Выпиской движений по счету ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отражено движение денежных средств ФИО1 по расчётному счёту № 408178************9576. (т.1 л.д. 135-138)

Копией приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О командировании ФИО1», приложенная к письму Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва №-АА от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которого следует, что ФИО1 командируется с 08 по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> для проверки штатного расписания, выполнения государственного задания в рамках Плана ФХД на 2022 год в ГБУ «Хозяйственное управление Полномочного представительства Республики Тыва в 

<

адрес>». (т.1 л.д. 212)

Копией протокола рабочего совещания по подведению итогов Чемпионата России по вольной борьбе на территории Республики Тыва в 2022 году № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пунктом 4 протокола принято решение обеспечить оплату за сувенирную и подарочную продукцию для почетных гостей Чемпионата Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва и другим организациям. (т.1 л.д. 240-241).

Относимость и допустимость доказательств, представленных суду государственным обвинителем в ходе судебного разбирательства в подтверждение виновности подсудимой ФИО1 по предъявленному обвинению, сомнений у суда не вызывает. 

При собирании и закреплении данных доказательств не были нарушены гарантированные Конституцией Российской Федерации права участников уголовного судопроизводства, установленные уголовно-процессуальным законодательством порядок их собирания и закрепления, а также собирание и закрепление доказательств осуществлялось надлежащими лицами и надлежащим органом, поэтому у суда нет оснований сомневаться в данных доказательствах.

Поскольку представленные доказательства соответствуют предъявляемым требованиям уголовно-процессуального законодательства, содержат сведения, имеющие значение для установления обстоятельств совершенного подсудимой ФИО1 преступлений, суд дал им надлежащую оценку с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности и пришел к выводу, что указанные доказательства являются достаточными для установления вины подсудимой в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора и могут быть положены в основу приговора.

Осмотр места происшествия, выемки, осмотр вещественных доказательств и исследование проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому суд относит их к допустимым доказательствам.

Каких-либо сведений о заинтересованности должностных лиц, производивших следственные действия, в исходе настоящего уголовного дела, обстоятельств, исключающих участие данных лиц в производстве по данному уголовному делу, не установлено, предварительное следствие по делу, собирание и закрепление доказательств осуществлены после возбуждения уголовного дела, надлежащими субъектами уголовного процесса, доказательства получены в результате предусмотренных законом действий.

Подвергая анализу вышеуказанные письменные доказательства, в том числе протоколы осмотра места происшествия, выемки, осмотры предметов с фототаблицами, суд считает, что указанные следственные действия были проведены компетентным должностным лицом, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Проверив имеющиеся в деле доказательства путем их сопоставления и оценив каждое доказательство в отдельности с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и все собранные доказательства в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что в ходе судебного разбирательства доказана вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений в полном объеме.

В ходе предварительного следствия подсудимая была допрошена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при участии защитника, выступавшего гарантом соблюдения ее законных прав и интересов, в условиях, исключающих оказание какого-либо давления на нее со стороны следователя, ей разъяснялись права, предусмотренные ст. ст. 46, 47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, в том числе право отказаться от дачи показаний, предупреждалась о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств даже при ее последующем отказе от них.

Потерпевшая и свидетели в судебном заседании и в ходе предварительного следствия были допрошены без нарушения требований уголовно-процессуального закона, их показания согласуются как между собой, так и с исследованными судом вышеприведенными письменными доказательствами, между ними и подсудимой ранее не было личных неприязненных отношений, оснований для ее оговора у них не было, в связи с чем оснований подвергать их сомнению у суда не имеется.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, как в отдельности, так и в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении двух эпизодов мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью доказана. 

К такому выводу суд пришел исходя из оглашенных показаний самой подсудимой ФИО1, поскольку ее показания достоверные и согласуются с иными исследованными в суде доказательствами стороны обвинения, а также показаниями следующих свидетелей:

Свидетель №1, которая показала, что у ФИО1 была дебиторская задолженность по представительским и командировочным расходам, она ее неоднократно просила закрыть задолженность, но в дальнейшем ФИО1 были предоставлены отсканированные посадочные талоны и чеки, на основании которых они закрыли задолженность, однако специалист Свидетель №3 уведомила, что документы, предоставленные ФИО1, поддельные, в связи с чем они отменили операции по закрытию дебиторской задолженности, потом только ФИО1 в январе и феврале закрыла дебиторскую задолженность; 

Свидетеля Свидетель №2, которая показала, что на основании приказов за подписью министра их отдел производил перечисления на расчетный счет подотчетного лица ФИО1 на представительские и командировочные расходы, из оглашенных и ею подтвержденных показаний свидетеля Свидетель №2-Х.В., в котором она показала, что начальница ФИО1, сказав, что на балансе Министерства осталось 

<

данные изъяты> рублей, предназначенных на командировочные расходы. В случае если они не освоят их в текущем году, то есть в 2024 году, то указанные деньги уйдут обратно в Республиканский бюджет, в связи с чем в 2025 году лимит выделенных для Министерства из Республиканского бюджета денег будет уменьшен на указанную сумму. Далее, ФИО1 добавила, что она испытывает определенные материальные трудности, связанные с обустройством и ремонтом квартиры своего сына ФИО66, приобретенной в ипотеку, поэтому хочет указанные денежные средства поделить между ними. При этом, ФИО1 сказала, что хочет использовать свою часть денег на ремонт квартиры сына.

Свидетеля Свидетель №3, которая показала, что при детальном изучении документации было установлено, что в 2023 году ФИО1, было выдано 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек на командировочные расходы, однако приказа на командировки не имелось. Данные средства не были закрыты. При этом, когда она начала уточнять в связи с чем нет приказов на командировки и другой первичной документации, ею выяснилось, что ФИО1 вообще не имела права выездов в командировку, в связи с тем, что отсутствовала служебная необходимость. Данное обстоятельство её насторожило она начала детально изучать другую её задолженность. При детальном изучении расходов за 2024 год было установлено, что на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на расчётный счет ФИО1 № 408178********9576 с расчетного счета Министерства ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, которые ею были закрыты. При изучении первичной документации были обнаружены документы с фальсифицированными подписями министра, а именно приказов о командировании ФИО1 и Свидетель №2-Х.В.. После этого, она сообщила об этом руководству.

Свидетеля ФИО67., который показал, что в январе 2025 года ему стало известно о том, что у бывшего начальника отдела финансового обеспечения ФИО1 имеется дебиторская задолженность за 2023 год в размере 

<

данные изъяты> рублей и 2024 год в размере 

<

данные изъяты> рублей. При этом, первичная документация за 2023 год вообще отсутствовала? а за 2024 год имелись приказы о командировании ФИО1, где подпись была поставлена не им. Кроме этого, имелись поддельные договора найма жилья и билеты на самолеты, без оригиналов. В частности, были указаны билеты авиакомпании, которая вообще в 

<

адрес> не работает, а именно «Аэрофлот». По данному факту он дал указание направить уведомление о возврате денег и подготовке заявления в правоохранительные органы.

Свидетеля ФИО9, который показал, в 2023 году министерство спорта Республики Тыва никого не просили, приобрести им сувениры и оказать спонсорскую помощь при проведении спортивных мероприятий, так как спортивные мероприятия в 

<

адрес> в 2023 году не проводилось.

Достоверность показаний указанных свидетелей не вызывает сомнений, они последовательны, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и с другими допустимыми доказательствами, исследованными в судебном заседании. Они объективны, дополняют друг друга и не содержат существенных противоречий, которые могли бы повлиять на выводы о доказанности вины подсудимой и не находятся в противоречии с иными доказательствами по делу. Никаких поводов для оговора подсудимой у них не имелось. Не установлено по делу и каких-либо данных, указывающих на их заинтересованность в исходе дела. 

Вышеуказанные показания свидетелей нашли подтверждения письменными доказательствами, как протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов и документов, протоколами выемки и другими исследованными письменными доказательствами.

Кроме того, из анализа исследованных письменных доказательств следует, что ФИО1, с целью сокрытия своих преступных действий, изготовила заведомо ложные оправдательные документы, обосновывающие и оправдывающие, якобы понесенные ею командировочные расходы, а именно электронный авиабилет на ФИО1, якобы, предоставлявший ей право перелета рейсами «Кызыл-Москва-Кызыл» № и № и ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек; 2) Две квитанции на ФИО1 о том, что якобы ею понесены расходы на оплату услуг по оформлению авиабилетов на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек; 3) Посадочный талон на ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ на рейс №; 4) Договор о краткосрочном найме квартиры от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО1, якобы, снимала у ФИО11 жилое помещение в 

<

адрес>, сроком с 13 по ДД.ММ.ГГГГ за 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек; 5) Чек о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 ФИО1 перечислено 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек; 6) Квитанция об электронной регистрации ФИО1 на рейс от ДД.ММ.ГГГГ.

Анализируя квалификацию действий подсудимой, суд установил, что согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество, ответственность за которое предусмотрена статьей 159 УК РФ, может состоять в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

Результатом обмана должно стать заблуждение лица (причем не обязательно собственника) относительно фактов, имеющих значение при принятии решения о передаче имущества. Результатом этого заблуждения должно стать действие, направленное на передачу имущества или права на него мошеннику. В конечном счете, причиняется ущерб в виде утраты имущества.

Обязательным признаком хищения является наличие у лица корыстной цели, то есть стремления изъять и (или) обратить чужое имущество в свою пользу либо распорядиться указанным имуществом как своим собственным.

Описанные выше действия подсудимой, направленные на получение денежных средств, отвечают всем указанным требованиям уголовного закона и должны быть квалифицированы как мошенничество.

Мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное путем обмана, признается оконченным с момента, когда указанное имущество поступило в незаконное владение виновного или других лиц и они получили реальную возможность (в зависимости от потребительских свойств этого имущества) пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению.

У подсудимой умысел на хищение денежных средств потерпевшего по приходно-кассовым ордерам возник до их получения. Суд считает, что подсудимой совершено преступление из корыстных побуждений, поскольку она распорядилась похищенными денежными средствами по собственному усмотрению.

По смыслу закона должностными лицами признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных корпорациях, государственных компаниях, государственных и муниципальных унитарных предприятиях, акционерных обществах, контрольный пакет акцией которых принадлежит Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

Объем полномочий подсудимой ФИО1 определены должностными обязанностями, указанными в должностном регламенте, служебном контракте и приказами о назначении на должности.

Описанные выше действия подсудимой, которая является должностным лицом, направленные путем обмана с использованием служебного положения получения бюджетных денежных средств и распоряжения ими по своему усмотрению, отвечают всем указанным требованиям уголовного закона и должны быть квалифицированы как мошенничество.

Таким образом, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, а также по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения.

Психическая полноценность подсудимой сомнений у суда не вызывает, о чём свидетельствуют ее упорядоченное и адекватное поведение в суде, исследованный в судебном заседании ответ на запрос из ГБУЗ РТ «Республиканская психиатрическая больница».

Согласно справке-характеристике УУП ОУУП и ПДН УМВД России по 

<

адрес> подсудимая ФИО1 характеризуется с положительной стороны, жалоб и заявлений в отношении нее от родственников и соседей не поступало, на профилактическом учете не состоит, к административной ответственности не привлекалась, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, в течение года в дежурную часть не доставлялась. 

По месту предыдущей работы подсудимая ФИО1 характеризуется исключительно с положительной стороны, как ответственный, дисциплинированный, опытный работник.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, отнесённых уголовным законом к категории тяжких преступлений, направленных против собственности, обстоятельства, смягчающие наказание, ее личность, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд учёл признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, полное возмещение ущерба, отсутствие претензии со стороны потерпевшего, положительную характеристику по месту жительства и предыдущего места работы, привлечение к уголовной ответственности впервые, отсутствие судимости, благодарность Главы Республики Тыва, почетные грамоты Министра земельных и имущественных отношений Республики Тыва, а также председателя Верховного Хурала (Парламента) Республики Тыва. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Оснований для назначения наказания с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ также не имеется. 

С учётом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории совершённых ею тяжких преступлений, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и дающих основание для назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории тяжких преступлений, направленных против собственности, обстоятельств совершения преступлений, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, учитывая отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд счел в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, полагая, что назначение иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, нецелесообразным. 

Поскольку преступления совершены подсудимой при исполнении ею своих должностных обязанностей на государственной службе, то суд на основании ч. 4 ст. 47 УК РФ назначает ей дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в органах государственной власти и местного самоуправления.

При назначении окончательного наказания суд применяет правила ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по принципу частичного сложения назначенных наказаний.

При определении наказания подсудимой суд учёл также требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма.

В целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимой суд считает возможным оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: с системного блока марки «Base tech», с журнала регистрации приказов о командировании на 95 л., с журнала приказов по командировкам за 2022-2024 года на 60 л., с журнала-операций № «Расчеты с подотчетными лицами» за 2023 год, на 258 л., с журнала-операций № «Расчеты с подотчетными лицами» за 2024 год, на 252 л., с личного дела ФИО1; с положения отдела финансового обеспечения, делопроизводства и кадровой политики Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва, утв. Приказом №-од от ДД.ММ.ГГГГ на 7 л., с должностного регламента начальника отдела финансового обеспечения, делопроизводства и кадровой политики Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва, утв. Приказом Министерства №-од от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенных Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва, снять ограничения по хранению. 

Копию заявления Свидетель №2-Х.В. на 1 л., копию заявления ФИО1 на 1 л., копию договора о краткосрочном коммерческом найме квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО11, копию договора о краткосрочном коммерческом найме квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между Свидетель №2-Х.В. и ФИО11, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копию приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., копию посадочного талона на Свидетель №2-Х.В. от ДД.ММ.ГГГГ, копию посадочного талона на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копию авиабилета № авиакомпании Аэрофлот на рейс ГУ 1479 Москва-Кызыл от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1-ооловну, копию авиабилета № авиакомпании Аэрофлот на рейс СУ 1479 Москва-Кызыл от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО68, копию чека выданного Свидетель №2-Х.В. ДД.ММ.ГГГГ, копию чека выданного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, копию оборотной ведомости за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копию скрин-шота с автоматизированной системы «АС-Смета», копию электронного билета № на Свидетель №2-Х.В. от ДД.ММ.ГГГГ на рейс № и № Кызыл-Москва-Домодедово-Кызыл, копию электронного билета № на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на рейс № и № Кызыл-Москва-Домодедово-Кызыл, копию электронного многоцелевого документа № на Свидетель №2-Х.В., копию электронного многоцелевого документа № на ФИО1, копию электронного многоцелевого документа № на ФИО1, выписку движений по счету № на 4 л., приложенная к письму ПАО «Почта Банк» с вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку движений по счету № на 8 л., приложенная к письму ПАО «Почта Банк» без даты и номера, должностной регламент начальника отдела бюджетного учета, делопроизводства, правового и кадрового обеспечения Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва на 15 л., хранить при материалах дела.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304 и 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1-ооловну виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей с лишением права занимать должности связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в органах государственной власти и местного самоуправления на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей с лишением права занимать должности связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в органах государственной власти и местного самоуправления на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, с лишением права занимать должности связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в органах государственной власти и местного самоуправления на срок 2 (два) года.

Согласно ч. 1 ст. 31 УИК РФ штраф без рассрочки выплаты оплачивается в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (УФСБ России по 

<

адрес>, л/с №); банк получателя: Отделение – НБ Республики Тыва Банка России//УФК по 

<

адрес>; ИНН: №; КПП: №; БИК: №; банковский счет: 40№; казначейский счет: 03№; код доходов: 18№.

В случае неуплаты штрафа в установленный срок, наказание в виде штрафа может быть заменено в порядке исполнения приговора иным видом наказания.

Срок дополнительного наказания в отношении ФИО1 в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в органах государственной власти и местного самоуправления, сроком на 2 (два) года, исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Исполнение дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности в государственных и муниципальных учреждениях, связанных с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: с системного блока марки «Base tech», с журнала регистрации приказов о командировании на 95 л., с журнала приказов по командировкам за 2022-2024 года на 60 л., с журнала-операций № «Расчеты с подотчетными лицами» за 2023 год, на 258 л., с журнала-операций № «Расчеты с подотчетными лицами» за 2024 год, на 252 л., с личного дела ФИО1; с положения отдела финансового обеспечения, делопроизводства и кадровой политики Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва, утв. Приказом №-од от ДД.ММ.ГГГГ на 7 л., с должностного регламента начальника отдела финансового обеспечения, делопроизводства и кадровой политики Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва, утв. Приказом Министерства №-од от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенных Министерству земельных и имущественных отношений Республики Тыва, снять ограничения по хранению. 

Копию заявления Свидетель №2-Х.В. на 1 л., копию заявления ФИО1 на 1 л., копию договора о краткосрочном коммерческом найме квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО11, копию договора о краткосрочном коммерческом найме квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между Свидетель №2-Х.В. и ФИО11, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копию приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., копию посадочного талона на Свидетель №2-Х.В. от ДД.ММ.ГГГГ, копию посадочного талона на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копию авиабилета № авиакомпании Аэрофлот на рейс ГУ 1479 Москва-Кызыл от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1-ооловну, копию авиабилета № авиакомпании Аэрофлот на рейс СУ 1479 Москва-Кызыл от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО69, копию чека выданного Свидетель №2-Х.В. ДД.ММ.ГГГГ, копию чека выданного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, копию оборотной ведомости за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копию скрин-шота с автоматизированной системы «АС-Смета», копию электронного билета № на Свидетель №2-Х.В. от ДД.ММ.ГГГГ на рейс № и № Кызыл-Москва-Домодедово-Кызыл, копию электронного билета № на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на рейс № и № Кызыл-Москва-Домодедово-Кызыл, копию электронного многоцелевого документа № на Свидетель №2-Х.В., копию электронного многоцелевого документа № на ФИО1, копию электронного многоцелевого документа № на ФИО1, выписку движений по счету № на 4 л., приложенная к письму ПАО «Почта Банк» с вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку движений по счету № на 8 л., приложенная к письму ПАО «Почта Банк» без даты и номера, должностной регламент начальника отдела бюджетного учета, делопроизводства, правового и кадрового обеспечения Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва на 15 л., хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Кызылский городской суд Республики Тыва в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае обжалования приговора осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, приглашении или назначении ему защитника из средств государства, о чём должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками.

Председательствующий С.Т. Сат